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Systemlösningar för nedskräpning vid svenska idrottsevenemang  

 

LINDA FAHLBERG 

 

Institutionen för Teknikens ekonomi och organisation 

Chalmers tekniska högskola 

 

SAMMANFATTNING 

 

Problem och syfte. Examensarbetet grundar sig i problematiken kring plastnedskräpning 

och konsekvensen att plast hamnar i haven och orsakar långvariga föroreningar. Plastför-

oreningar i haven är ett stort miljöproblem eftersom plast bryts ner långsamt till mikro-

plast som påverkar både djurliv och människor negativt. Majoriteten av plasten i haven 

härstammar från landbaserade aktiviteter och för att hantera problemet är det nödvändigt 

att förändra beteenden och uppfattningar om nedskräpning. Nedskräpning och avfallshan-

tering blir ett problem vid evenemang där det samlas mycket folk på en och samma plats. 

Syftet med studien var att undersöka nedskräpning och avfallshantering under ett lokalt 

idrottsevenemang för att utvärdera miljöarbetet av svenska idrottsevenemang. Följande 

frågeställning behandlades: 

 

1. Hur fungerade avfallshanteringen under Göteborgsvarvet 2019? 

2. Hur långt har svenska evenemang kommit i sitt hållbarhetsarbete? 

 

Metod. Studien genomförde en fallstudie av nedskräpningen och avfallshanteringen under 

Göteborgsvarvet 2019, inklusive en litteraturstudie och intervjuer med inblandade parter. 

På grund av ett uppehåll färdigställdes arbetet 2024, vilket gjorde det möjligt att uppda-

tera och utöka studien till en longitudinell studie. 

 

Resultat och analys. Skräpplockningen fungerade dålig runt evenemanget beroende på att 

det saknades en helhetssyn över ansvarsområdet. Studien visade en utveckling av svenska 

evenemangs hållbarhetsarbete och skillnader mellan 2019 och 2024 påvisades. Den iden-

tifierade förbättringar och förändringar i hur avfall hanterades och genomförda hållbar-

hetsåtgärder.  

 

Förbättringar. Framtida evenemang behöver uppnå rätt kunskapsnivå som genomsyrar 

organisationen, ny teknik, nya materialval och produkter anpassade för återvinning. Ytter-

ligare forskning och bredare implementering av hållbara metoder behövs för att nå lång-

siktiga resultat. 

 

 

Nyckelord: Hållbara idrottsevenemang, nedskräpning, avfallshantering 
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System solutions for littering at Swedish sports events 
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ABSTRACT   

Problem and Purpose. The thesis is based on the issue of plastic pollution and the conse-

quence of plastic ending up in the oceans, causing long-term contamination. Plastic pollu-

tion in the oceans is a major environmental problem because plastic breaks down slowly 

into microplastics, negatively affecting wildlife and humans. Most of the plastic in the 

oceans originates from land-based activities, and to address the problem, it is necessary to 

change behaviors and perceptions about littering. Littering and waste management be-

come a problem at events where many people gather in one place. The study aimed to 

investigate littering and waste management during a local sports event to evaluate the 

environmental efforts of Swedish sports events. The following research question was 

addressed: 

 

1. How effective was waste management during the Göteborgsvarvet 2019? 

2. How far have Swedish events progressed in their sustainability efforts? 

 

Method. The study conducted a case study on littering and waste management during the 

Göteborgsvarvet 2019, including a literature review and interviews with involved parties. 

Due to a break, the work was completed in 2024, allowing the study to be updated and 

expanded into a longitudinal study. 

 

Results and Analysis. Litter picking around the event was poorly managed due to the lack 

of a comprehensive view of the area of responsibility. The study demonstrated the devel-

opment of sustainability efforts at Swedish events and highlighted differences between 

2019 and 2024. It identified improvements and changes in waste management and the 

sustainability measures implemented. 

 

Improvements. Future events need to achieve the right level of knowledge that permeates 

the organization, new technology, new material choices, and products adapted for recy-

cling. Further research and broader implementation of sustainable methods are needed to 

achieve long-term results. 

 

 

Keywords: Sustainable sports events, littering, waste management
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1. Inledning 
Världshaven och således den marina miljön står inför en rad utmaningar. Dessa utma-

ningar består av föroreningar, nedskräpning, överexploatering och klimatförändringar. 

Detta medför en minskad biologisk mångfald som i sin tur leder till försämrad förmåga 

att tillfredsställa en ökande befolkning med nödvändiga ekosystemtjänster (Henderson & 

Green, 2020).  

 

Plast i haven medför vid nedbrytning en nästintill permanent förorening av haven. Om-

kring 80% av plasten som hamnar i haven kommer från källor på land. För att motverka 

detta gäller det att ändra uppfattning och således beteende hos människor vad gäller ned-

skräpning eftersom plast är en produkt som är sammansatt av människan och inte hör 

hemma i naturen (Henderson & Green, 2020).   

 

Idrottsevenemang medför att många människor befinner sig under en avsatt tidsperiod på 

en begränsad yta, vilket i sin tur har stor miljöpåverkan genom nedskräpning. Den tes 

som arbetet undersökte var: Kan det vidtas strängare åtgärder vid lokala idrottsevene-

mang för att eliminera eventuella framtida konsekvenser som uppstår vid nedskräpning? 

1.1 Syfte 

Syftet med studien var att undersöka nedskräpningen och avfallshanteringen under ett 

lokalt idrottsevenemang för att utvärdera ambitionsnivån för miljöarbetet av svenska id-

rottsevenemang.  

 

Följande frågeställning behandlades: 

 

1. Hur fungerade avfallshanteringen under Göteborgsvarvet 2019? 

2. Hur långt hade svenska evenemang kommit i sitt hållbarhetsarbete? 
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2. Hållbara idrottsevenemang och 

nedskräpning  
Litteraturkapitlet skapar en förståelse för miljöproblemen kring plast/plastnedskräpning. 

Plast definieras och lagstiftningen kring avfallshanteringen beskrivs. Därefter introduce-

ras hållbarhetsarbetet inom idrotten med fokus på evenemang. Det definierar och beskri-

ver hållbara idrottsevenemang samt dess utveckling.  

2.1. Vad är plast? 

Plast är ett helt eller delvis syntetiskt material beståendes av molekyler sammanlänkade 

genom en kemisk reaktion till en kedja, så kallad polymer. Plast består av en eller flera 

polymerer samt tillsatsämnen. Polymererna i plasten kan tillverkas av fossil- eller förny-

bar råvara och mest förekommande är fossil råvara. Det finns flera olika sorter med skif-

tande egenskaper men de brukar delas in i två huvudtyper, härdplast samt termoplast. Det 

som skiljer dessa åt är molekylstrukturen och egenskaperna. Bioplast är ett samlingsnamn 

för olika typer av plast som antingen är biobaserad och/eller bionedbrytbar och/eller 

komposterbar. Av den totala mängd plast som tillverkas årligen var 1% bioplast. Plast 

som tillverkas av förnybar råvara t.ex. sockerrör, majs eller biomassa från skogsindustrin 

kallas biobaserad. Miljömärka plastprodukter innehåller ca 20% biobaserad råvara (Ut-

redningen om hållbara plastmaterial, 2018). De biobaserade polymererna är dyrare att 

tillverka än fossilbaserade (UNEP, 2015) och ingen av de vanligaste plastsorterna är bio-

baserad (Geyer et al., 2017). En bionedbrytbar plast bryts helt eller delvis ner genom 

mikroorganismer eller enzymer vid rätt förutsättningar, t.ex. i människokroppen som 

sutureringstråd. Kompostering innebär bionedbrytning av mikroorganismer. Plast som 

marknadsförs som bionedbrytbar eller komposterbar kräver specifika förhållanden eller 

en industriell process för att brytas ner. En fullständig nedbrytning innebär mineralisering 

och resulterar i beståndsdelarna koldioxid, vatten och biomassa (Utredningen om hållbara 

plastmaterial, 2018). Plast får i Sverige kallas bionedbrytbar även om den inte brutits ner 

helt. Fraktioner under 2 millimeter tillåts och resulterar i mikroplast och andra syntetiska 

produkter. Detta regleras i den europeiska standarden EN13432 som styr vilka egenskap-

er ett material ska ha för att anses vara biologiskt nedbrytbart eller komposterbart (Natur-

vårdsverket, 2023). 

2.1.1. Användningsområde 

Plast är ett relativt billigt material med formbara materialegenskaper som kan vara svårer-

satt inom vissa områden t.ex. i sjukvårdsmaterial, bilar och teknik (Naturskyddsförening-

en, 2019). Det tillverkas årligen runt 335 miljoner ton globalt, varav 60 miljoner tillver-

kas i Europa. Plastproduktionen ökar och plastavfallet förväntas därför fördubblas de 

kommande 20 åren. Det största användningsområdet för plast är idag förpackningar, vil-

ket följer trenden mot ett globalt skifte från flergångsprodukter till engångsprodukter 

(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  

 

Användningsområdet speglar en plastprodukts livslängd. Det vanligaste är att plastför-

packningar tas ur bruk samma år som de producerats medan konstruktionsplast produce-
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60%

30%

10%

Kasserad plast Plast i bruk Omhändertagen plast

ras årtionden innan de tas ur bruk (Geyer, Jambeck & Law, 2017). Av all plast som nå-

gonsin tillverkats mellan 1950 och 2015 uppskattas att 60% är kasserad, 30% är i bruk 

och 10% är återvunnen, återanvänd eller förbränd (Geyer et al., 2017).  

 

Figur 1. Diagram över tillverkad plast 1950–2015. 

2.1.2. Nedskräpning och plast i hav 

Det är oklart exakt hur mycket plast som finns i haven idag men en uppskattning är runt 

150 miljoner ton, varav 80% härstammar från källor på land (Jambeck et al., 2015). De 

dominerande plastsorterna i haven är Polyeten (PE) följt av Polypropen (PP) som tillhör 

de vanligaste termoplasterna (Wright et al., 2013). Plast i haven är ett miljöproblem då 

det innebär en nästintill permanent förorening med effekter på haven, dess djurliv och på 

människan (World Wide Fund For Nature). [WWF], 2019). Tillsatsämnen i plast medför 

även skadliga effekter på miljö och hälsa (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  

 

De främsta källorna för nedskräpning av haven är: 

● Otillräcklig sophantering i privat- samt kommunal sektor   

● Illegal dumpning 

● Genom nedskräpning 

● Oavsiktligt via land- samt vattenbaserade aktiviteter 

● Via avlopp genom textilier och skönhetsprodukter (UNEP, 2015).  

 

Plast bryts inte ner i naturen utan sönderdelas successivt till mindre beståndsdelar. I ma-

rina miljöer är UV-strålning den starkast bidragande orsaken eftersom det orsakar spröd-

het i materialet. Vågor medför en mekanisk sönderdelning. Temperatur och syrenivåer 

påskyndar nedbrytningen, vilket medför en nästan obefintlig nedbrytningsprocess på 

djupt vatten eftersom det är lägre temperaturer och syrenivåer där (Eriksen et al., 2014).  
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Plastskräp indelas i makro-, meso- och mikroplast som syftar på partikelstorleken. Mak-

roplast är partiklar större än 200 mm, mesoplast är partiklar mellan 5–200 mm (Eriksen et 

al., 2014) och mikroplast är partiklar mindre än 5 mm (Henderson & Green, 2020). På 

havsytan flyter plast med en vikt på 268,940 ton varav 233,400 ton är meso- eller makro-

plast och 35,540 är mikroplast (Eriksen et al., 2014).  

 

När djur äter makroplastplast orsakas skador på matsmältningskanalen och ger en falsk 

mättnadskänsla som leder till svält och fysisk försämring (Wright et al., 2013). Mikro-

plast är inom samma storleksfraktion som sediment och vissa plankton, dvs biotillgäng-

ligt för flera organismer. Mikroplasten ansamlas och ackumuleras. Undersökningar visade 

att det fanns plast i 36,5% av fiskarna, utspridda på 10 arter i engelska kanalen. I Stilla 

Havet har plast hittats i runt en tredjedel av fiskarna (Wright et al., 2013). Människan får i 

sig ca 5 gram mikroplast/person/vecka. Det finns i dagsläget inga långtidsstudier på ef-

fekten av stora plastintag men studier av denna sort är efterfrågade (WWF, 2019). 

2.1.3. Cirkulära flöden  

I en cirkulär ekonomi ska produkter och material återvinnas och återanvändas så att det 

ekonomiska värdet bibehålls. Samhället måste ställa om från en linjär till en cirkulär eko-

nomi och plast behöver inkluderas i processen att skapa slutna flöden (Naturvårdsverket, 

2019).  

Det kräver produkter med förbättrad design, produktion och hållbara konsumtionsmönster 

(Naturvårdsverket, 2019). Hållbar plastanvändning i en cirkulär ekonomi är begrepp som 

hör ihop men saknar vedertagen definition (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  
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Produktion 
 

Konsumtion 
 

Avfall 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Schematisk bild av en linjär- samt cirkulär ekonomi. 

 

En definition av förpackning är: “En produkt som har framställts för att innehålla, skydda, 

presentera, leverera eller på något annat sätt hantera en vara, från råmaterial till slutlig 

produkt”. Förpackningar kan tillverkas av olika material. Med producent menas alla in-

hemska tillverkare, varumärkesägare, och importörer som säljer produkter i Sverige eller 

andra EU-länder och använder förpackningar för dessa produkter (Naturvårdsverket, 

2020).  
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2.1.4. Lagstiftning och producentansvar 

Plast och plastavfall regleras av flera lagar, förordningar och regler. En plastprodukt kan 

regleras av olika lagstiftningar beroende på användningsområdet. Nedan listas ett urval: 

 

● EU-förordning 10:2011 reglerar bestämmelser angående plast i kontakt med livsmedel. 

● EU:s kemikalieförordning, Reach 1907:2006 bestämmer vilka ämnen som inte får före-

komma i plast. 

● RoHS-direktivet 2011:65 reglerar vilka ämnen som får förekomma i elektriska och 

elektroniska produkter. 

● WEEE-direktivet 2012:19 reglerar producentansvar för elektronikavfall. 

● Avfallsförordning 2011:927 reglerar innehållet i de nationella och de kommunala av-

fallsplanerna. 

● Förordning 2018:1462 reglerar producentansvar för förpackningar (vissa delar börjar 

gälla 2025). 

● Förordning 2016:1041 om plastbärkassar innebär att verksamheter och aktörer som 

yrkesmässigt tillhandahåller plastbärkassar till konsumenter ska informera om dess miljö-

påverkan. Förordningen upphörde 2022 och regler rörande detta regleras främst i förord-

ning 2018:1462 om producentansvar för förpackningar.  

● Lag 2020:32 om skatt på plastbärkassar. 

● EU:s engångsplastdirektiv 2019:904 innebär förbud av vissa engångsartiklar i plast, 

produktmärkningskrav, informationsåtgärder, nationella minskningsmål, ökade in-

samlingsmål samt ökat producentansvar (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  

 

EU:s engångsplastdirektiv har implementerats i Sverige genom förordningar och dessa 

förordningar omfattar även engångsprodukter i andra material:  

 

● Förordning 2021:1003 och 2021:1004 ändring av 2018:1462 om producentansvar för 

förpackningar. 

● Förordning 2021:1005 och 2021:1006 ändring av 2005:220 om retursystem för plast-

flaskor och metallburkar. 

● Förordning 2021:996 reglerar engångsprodukter. Syftet med denna förordning är att 

minska nedskräpning och främja en cirkulär ekonomi. 

● Förordning 2021:997 och 2024:35 ändring i förordningen om engångsprodukter. 

● Förordning 2021:998 om producentansvar för vissa tobaksvaror och filter. Syftet är att 

minska nedskräpningen av fimpar genom utökat producentansvar för avfallshanteringen. 

● Förordning 2021:999 om producentansvar för ballonger. Syftet är att minska nedskräp-

ningen av ballonger genom utökat producentansvar för avfallshanteringen. 

● Förordning 2021:1000 om producentansvar för våtservetter. Syftet är att minska ned-

skräpningen av våtservetter genom utökat producentansvar för avfallshanteringen. 
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● Förordning 2021:1001 om producentansvar för fiskeredskap. Syftet är att inrätta ett 

system för att öka insamling, återanvändning och materialåtervinning av fiskeredskap.  

● Förordning 2021:1002 om nedskräpningsavgifter. Syftet är att minska negativ påverkan 

på miljön från nedskräpning av engångsprodukter genom ökat producentansvar (Natur-

vårdsverket, 2024). 

 

Producentansvaret för förpackningar och tidningar härstammar ur EU:s förpackningsdi-

rektiv. I Sverige har det införts via lagen om producentansvar och förordningen om pro-

ducentansvar för förpackningar, SFS 2018:1462. PET-flaskor och metallburkar ingår i det 

nationella pantsystemet omfattas av förordningen SFS 2005:220 som reglerar märkning 

av förpackningar och retursystemet (Naturvårdsverket, 2020).  

 

Producentansvar innebär att sätta upp insamlings- och återvinningssystem för förpack-

ningar och tidningar. Återvinningsstatistik ska rapporteras in till Naturvårdsverket som 

årligen rapporterar till EU:s statistiska organ, Eurostat. EU beslöt 2018 att avfallslagstift-

ningen och förpackningsdirektivet skulle bidra till arbetet för att skapa cirkulära flöden. 

De nya reglerna implementeras i en successiv process (Naturvårdsverket, 2020). 

 

Förpackningar och tidningar från hushåll i Sverige samlas in via insamlingssystem vid 

återvinningsstationer och fastighetsnära lösningar för flerfamiljshus. Från verksamheter 

kan återvinning ske via avfallsentreprenörer. Aktörer går ihop i materialbolag som orga-

niserar insamlingssystem för att genomföra producentansvaret. Alternativt kan producen-

ter välja att inte vara anslutna till materialbolag och rapportera uppgifterna direkt till Na-

turvårdsverket. Statistiken är inte fullständig eftersom det finns brister relaterat till di-

stansförsäljning, privatimport och inkonsekvent inrapportering (Naturvårdsverket, 2020). 

2.1.5. Avfallshierarkin och återvinning av plastför-

packningar 

Idén med avfallshierarkin är att behålla material i materialflödet dvs. minimera avfall. 

Avfallshierarkin är en central del av avfallspolitiken i Sverige. Enligt modellen ska upp-

komsten av avfall förhindras, i andra hand sker återanvändning, i tredje hand material-

återvinning och därefter förbränning som leder till energiåtervinning. Sista alternativet är 

deponi (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). 
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Figur 3. Schematisk bild av avfallshierarkin. 

 

Förbrukad plast som inte hamnar i naturen som skräp omhändertas genom olika metoder. 

Med utgångspunkt från avfallshierarkin beskrivs det nedan: 

● Deponering. Det urlakas cancerframkallande kemikalier som sprids till grundvattnet 

från plast som blivit deponerad (Hanks, 2016). Sverige har infört förbud mot deponering 

av organiskt- och brännbart material.  

● Återanvändning. 

● Materialåtervinning. Kan endast ske ett begränsat antal gånger eftersom polymererna 

åldras och då försämras kvaliteten. Slutligen går det enbart att energiåtervinna.  

● Energiåtervinning genom förbränning. Används vid fjärrvärmeproduktion.  

● Råvaruåtervinning genom uppvärmning. 

● Härdplaster mals ner och kan användas som utfyllnadsmaterial i nya produkter.  

● Kompostering. Bioplaster kan under särskilda omständigheter komposteras industriellt 

eller brytas ner på plats (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). 

 

Förpackningar hanteras på olika sätt vid materialåtervinning, beroende på materialet. 

Under återvinningsprocessen identifieras och sorteras plast först efter hårdhet och sort. 

Därefter sker en analys av behovet på återvinningsmarknaden. En viss fraktion plast säljs 

vidare till tvätt- och granuleringsföretag i Europa. Den plast som återvinns tvättas, uppar-

betas och smälts ner till granulat för tillverkning av nya plastprodukter (Naturvårdsverket, 

2020).  

 

Felsorterat material är vanligt och 2019 rapporterade Svensk Plaståtervinning att 20–25% 

av fraktionen plast som samlats in var av annat material och därav inte gick att återvinna. 

Enligt Svensk Plaståtervinning uppskattades det även att 15–20% av de plastförpackning-

ar som tillsätts marknaden återvinns till nya produkter. Plastförpackningar som består av 

flera olika plastsorter försvårar återvinningen och förpackningar som är svåra att identifi-

era går till energiåtervinning. En stor mängd förpackningar hamnar i det kommunala rest-

avfallet och för plast innebar det 2019 ungefär 182 000 ton (Naturvårdsverket, 2020).  

Deponi 

Energiåtervinning 

Materialåtervinning 

Återanvändning 
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Materialåtervinning innebär återvinning av använt material för att återgå till dess ur-

sprungliga ändamål genom upparbetning i en produktionsprocess. Återvinningsgrad för 

material beräknas genom att totalt inrapporterat material divideras med total mängd som 

satts på marknaden av samma förpackningsslag. De nationella återvinningsmålen för 

förpackningar är beroende av materialslag. Det finns även mål för total mängd förpack-

ningsavfall samt tidningar som ska återvinnas. Återvinningsmålen redovisas i tabell 1.  

 

Å𝑡𝑒𝑟𝑣𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑔𝑟𝑎𝑑 =
Å𝑡𝑒𝑟𝑣𝑢𝑛𝑛𝑒𝑡 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙

Totalt mängd material
 

 
Tabell 1. Statistik över förpackningsåtervinning i Sverige 2019 (Naturvårdsverket, 2020).    

Förpackningsslag Tillförd 

mängd 

(Ton) 

Återvinning 

(Ton) 

Återvinning 2019  

(Procent) 

Återvinningsmål 2020  

och framåt 

Glas 233 600 217 400 93 90 

Plast (exklusive  

PET-flaskor) 

217 200 106 700 49 50 

PET-flaskor 28 500 24 100 84 90 

Papper 585 800 439 400 75 85 

Metall* (exklusive 

pantburkar) 

- 36 200 - 85 

Pantburkar 22 700 19 100 84 90 

Trä 242 000 98 300 41 15 

Totalt förpack-

ningsavfall (exklu-

sive metall)  

1329 800 905 000 68 65 

*Uppgifter om tillförd mängd metall är ofullständigt och för tidningar går det av sekretesskäl ej att redovisa. 

2.2. Idrott  

Idrott har ett politiskt inflytande och bidrar till en global sammanhållning (Sanderson & 

Shaikh, u.å.). Sociala förändringar i samhället har påverkat hur idrott organiseras och 

utövas (Sotiriadou & Hill, 2015). Ömsesidigt har idrott påverkat mångfald, jämställdhet 

och sociala förändringar. Detta genom representation av olika etniska och ibland utsatta 

minoriteter t.ex. kvinnor i traditionellt manliga grenar som boxning eller brottning. Andra 

sociala effekter idrott bidrar med till utövare är förbättrad fysisk och psykisk hälsa, per-

sonligt självförverkligande, stolthet, framtidstro och ett ökat socialt nätverk. Genom en 

tillåtande arena, där alla är välkomna att tävla på lika villkor, har detta varit möjligt (San-

derson & Shaikh, u.å.). Idrottsevenemang har således blivit populära. 
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2.2.1. Vad är ett evenemang? 

Evenemang har en profil t.ex. idrott eller kultur som bidrar till turism och lokal mark-

nadsföring (SiS, 2013). Evenemang beskrivs ofta med varaktighet, omfattning och fre-

kvens (Aragón-Pérez, 2015). Det finns olika definitioner av ett evenemang men gemen-

samt är ett intresse från allmänheten och eventets intressenter (Robinot & Trespeuch, 

2018).  

 

Ett framgångsrikt evenemang är beroende av stöd och uppmärksamhet från t.ex. närings-

livet, samhället samt offentliga- och privata aktörer. Evenemang uppfattas som en resurs 

som bidrar ekonomiskt genom t.ex. intäkter men kräver insatser av arrangören i form av 

planering, utveckling och genomförande (Sandén & Tasyurek, 2017). Evenemang bidrar 

till marknadsföring av arrangör och sponsorer. Det leder till turism, vilket motiverar inve-

steringar från offentliga och privata aktörer (Robinot & Trespeuch, 2018). Ett evenemang 

bidrar med både positiva och negativa effekter. Negativa effekter kan vara missnöje, ökad 

trafik och miljöpåverkan. Positiva effekter kan innebära en välutvecklad evenemangssek-

tor som bidrar till mångfald av sociala värden. Sociala effekter är kvalitativa och evene-

mangs sociala nyttor kan sammanfattas i kategorierna: 

 

● Ökat socialt kapital, dvs. evenemangets bidrag till stärkt band mellan människor. 

● Kompetensutveckling, dvs. teknisk kunskap och erfarenhet för arrangörer.  

● Ökat välbefinnande dvs. förhöjd livskvalité hos evenemangsbesökare (Faskunger & 

Sjöblom, 2017). 

 

Vad som finns kvar efter avslutat evenemang beskrivs av begreppet “Legacy” (arv). Be-

greppet beskrivs som ”alla de materiella och immateriella effekter som finns kvar efter ett 

evenemang” dvs. de evenemangseffekter som tillkommit utöver de ekonomiska (Anders-

son, 2019).  

2.2.2. Idrottsevenemang 

Vid idrottsevenemang är idrott själva attraktionen (Faskunger & Sjöblom, 2017). Ett väl-

planerat och väl marknadsfört idrottsevenemang bidrar till att stärka varumärken, öka 

konkurrenskraften och intäkter från turism. Ett idrottsevenemang har många intressenter 

som direkt eller indirekt påverkar eller påverkas av evenemanget. Intressenter inblandade 

i planering är t.ex. idrottsorganisationer/föreningar och städer. Under idrottsevenemang är 

intressenter som t.ex. sponsorer, publik, deltagare och media viktiga. Många intressenter 

utnyttjar evenemang för marknadsföring av produkter eller bidrar med underhållning, mat 

eller dryck för att synas. Sponsorer utnyttjar värderingar kring märket eller destinationen 

för att skapa associationer och överföra mål som framkallar projektioner hos människor. 

Vilket innebär att människor föredrar märken med värderingar liknande deras egna. Vid 

evenemangsavslut är viktiga intressenter t.ex. renhållningsföretag och funktionärer 

(Robinot & Trespeuch, 2018).  
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2.2.3. Olika typer av idrottsevenemang 

Idrottsevenemang beskrivs beroende på sammanhanget. De flesta är planerade och besk-

rivs genom: avgränsning i tid och rum, bestämt innehåll och avsändare (arrangör) samt 

mottagare (deltagare/besökare). Idrottsevenemang kan delas in i t.ex. ligor/säsongsspel, 

engångsmöten, turneringar, sportfestivaler och mässor (Faskunger & Sjöblom, 2017).  

 

Ligor och säsongsspel innebär spel i en serie som genomförs under en säsong, t.ex. 

svenska hockeyligan (SHL) eller fotbollsligan (Allsvenskan). Engångsmöten eller turne-

ringar innebär enstaka eller ett visst förutbestämt antal möten/matcher, t.ex. världsmäs-

tarmöte (VM) i boxning och världsmästerskap (VM) i handboll. Sportfestivaler innebär 

event med exempelvis föreningsidrotter. Mässor innebär att utställare betalar för att visa 

upp sig och marknadsföra produkter genom att fokusera på utrustning, litteratur etc. (Fas-

kunger & Sjöblom, 2017).  

 

Ett annat sätt att beskriva idrottsevenemang är baserat på tänkt målgrupp dvs. åskådar- 

eller deltagarevenemang. Båda typerna av evenemang är ofta varumärkesstärkande, skap-

ar intäkter och bidrar med utveckling för arrangören. Åskådarevenemang innebär att mål-

gruppen är åskådarna och samhällsvärdet bygger på en supporterkultur och deras upple-

velser t.ex. Formel 1 och seglingstävlingar som Gotland runt. Deltagarevenemang innebär 

att målgruppen är de utövande deltagarna med fokusering på upplevelse och personlig 

prestation t.ex. cykelloppet Tour de France och löparloppet Boston Marathon (Faskunger 

& Sjöblom, 2017).  

 

Ett tredje sätt att beskriva idrottsevenemang baseras på storlek dvs. antal deltagare och 

åskådare. På en fallande skala innebär det världsomfattande-, storskaliga-, småskaliga- 

och lokala idrottsevenemang (Robinot & Trespeuch, 2018). Världsomfattande idrottseve-

nemang attraherar fler åskådare än deltagare, får massiv mediabevakning och skapar in-

komster till värdlandet. Exempel på världsomfattande idrottsevenemang är de Olympiska 

Spelen (OS) och Fédération Internationale de Football Association (FIFA). Storskaliga 

idrottsevenemang attraherar både deltagare och åskådare från olika nationer. Det vanlig-

aste är internationella deltagare, nationella åskådare och fler deltagare än åskådare, t.ex. 

New York maraton. Småskaliga och/eller lokala idrottsevenemang använder existerande 

infrastruktur, kräver små investeringar och är mer lätthanterliga jämfört med större eve-

nemang, t.ex. korpligor, klubbmästerskap och distriktsmästerskap (Robinot & Trespeuch, 

2018). 

2.3. Vad är ett hållbart idrottsevenemang? 

Ett hållbart idrottsevenemang är en utmaning eftersom hållbar utveckling är ett tvärveten-

skapligt ämne som representerar ett ideal (Henderson & Green, 2020). Det finns olika 

definitioner av hållbara evenemang. Gemensamt är helhetsperspektivet och utvecklingen 

så de uppfyller de sociala krav som finns i samhället (Bairan, 2019). Hållbarhet i sam-

band med evenemang är beroende av organisationen genom utbud och på individnivå av 

evenemangskonsumenter. Det krävs att alla inblandade parter i evenemanget investerar 

och engagerar sig för ett hållbart evenemang.  
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Arrangörer behöver skapa ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet samt integrera 

detta i verksamheten (Hanks, 2016). Generella externa drivkrafter till förändring för eve-

nemang kan vara lagar, efterfrågan, demografi, konkurrens, ekologisk hållbarhet, krav 

från investerare och organisationer. Generella interna drivkrafter till förändring av håll-

barhetsarbetet för evenemang kan bero på styrningen och dess strategier för organisation-

ens utveckling (Galpin & Hebard, 2018). 

 

“Ett hållbart evenemang... är ett evenemang med håll-

bara överväganden som är manifesterade genom miljö-

management och investeringar. Eventen kommunicerar 

sina kärnvärden till alla intressenter inklusive konsu-

menter” (Robinot & Trespeuch, 2018).  

 

“... har en hög utmärkande profil och är kortvarigt. 

Konsekvenserna är att de har positiv samt negativ in-

verkan på det sociala-, ekonomiska-, och miljömässiga 

planet” (SiS, 2013).  

 

“... är stora kulturella evenemang (inklusive kommersi-

ella och idrottsliga), av dramatisk karaktär med stort 

intresse från allmänheten och även av internationell be-

tydelse” (Aragón-Pérez, 2015). 

2.3.1. Utvecklingen av miljöarbete inom idrottseve-

nemang  

OS räknas inte bara som ett idrottsevenemang utan som ett kulturellt, politiskt och eko-

nomiskt fenomen som lockar ett stort publik- och deltagarantal (Aragón-Pérez, 2015). OS 

drar till sig media, sponsorer och bidrar till internationella relationer för sociala och glo-

bala miljöfrågor genom sitt inflytande. OS förenar nationer kring ett gemensamt intresse, 

idrott (Ross, Leopkey & Mercado, 2019). 

 

Internationella olympiska kommittén (IOK) deklarerade under den första konferensen om 

hållbar utveckling i Rio de Janeiro 1992 (Earth summit) att framtida OS skulle agera uti-

från ett hållbarhetsperspektiv. Samtidigt inledde IOK ett samarbete med Förenta nation-

ernas (FN:s) miljöprogram, UNEP med syfte att följa upp de olympiska spelens miljöbe-

lastning (Konstantkaki, 2018). IOK skapade 1995 ett rådgivande utskott vars uppgift var 

att organisera konferenser, följa upp och rapportera IOK:s miljöarbete (Ross et al., 2019).  

 

Hållbarhetsarbetet utvecklades och 2014 antog IOK Agenda 2030 som sitt miljöprogram 

för hållbar utveckling (McCullough et al., 2016). I miljöprogrammet är hållbar utveckling 

en av tre grundpelare och inkluderas i alla aspekter som en permanent bas i evenemanget 

(Ross et al., 2019).  I ansökan om värdskap behöver länder förutom att avge en rapport 

om evenemangets miljöpåverkan också beskriva samarbeten med specifika aktörer som 

exempelvis lokala regeringar och miljöorganisationer.  

 



 

  

 

- 12 - 

 

 

 

 

Det saknas en sammanhängande struktur för hantering av hållbar utveckling i samband 

med OS och stora evenemang generellt. Varje olympiskt spel gör numera anspråk på att 

vara hållbart, men alla misslyckas med att tillhandahålla en sammanhängande definition 

eller modell för oberoende utvärdering. OS och IOK har fått kritik för att deras miljöen-

gagemang är symboliskt och kortsiktigt (Ross et al., 2019). För att göra framtida OS mer 

hållbara föreslås att minska storleken på evenemangen ur alla aspekter, nyttja befintlig 

infrastruktur och förbättra hållbarhetsstyrningen. Detta innebär att skapa eller ge mandat 

till ett oberoende organ att utveckla, övervaka och upprätthålla trovärdiga hållbarhets-

standarder. Denna åtgärd kommer att förbättra den nuvarande situationen, där varje 

olympisk värdstad sätter upp egna hållbarhetsmål att ansvara för. Det finns för närvarande 

ett motstånd bland olympiska intressenter för sådana reformer eftersom dessa kan även-

tyra intäktsflöden (vid nedskärningar), minska de olympiska spelens universella drag-

ningskraft (vid rotation kring ett fåtal länder) och införa stränga åtaganden för hållbarhet 

(i fallet med förbättrad hållbarhetsstyrning) (Muller et el., 2021).  

 

Pandemin påverkade evenemangssektorn och sommar-OS i Tokyo som var planerat för år 

2020 blev framskjutet till året därpå. År 2022 hölls därefter vinter-OS i Beijing. Dessa 

evenemang var speciella då stora resurser gick till att motverka smittspridning under en 

pandemi (McCloskey et al., 2016). OS i Tokyo anses vara koldioxidneutralt men detta 

tack vare att pandemin inte tillät det vanliga antalet åskådare och att det klimatkompense-

rades (IOC, 2021). 

 

Brisbane i Australien ska vara värd för OS 2032 och då är målet att vara ett klimatpositivt 

evenemang. Detta ska uppnås genom reducering av utsläpp och koldioxidkompensation. 

När miljöaspekten av OS ska analyseras är koldioxidutsläpp en mätbar hållpunkt att utgå 

ifrån. Ur hållbarhetssynpunkt är det bättre att satsa på att reducera utsläpp än att kompen-

sera för utsläppen. Ett förslag för att uppnå målet för OS 2032 är investera i infrastruktur 

och förnybar energi. Det behöver även prioriteras bättre förvaltning kring koldioxidkom-

pensation för en mer varaktig miljöpåverkan (Heynen & Vanaraja, 2023).  

2.3.2. Miljöproblem i samband med idrottsevene-

mang 

Miljöproblem har under de senaste decennierna gått från lokala till globala frågor, från 

enkla till komplexa. Vår tids miljöproblem är globala tex. klimatförändringarna, förlust 

av biologisk mångfald och plast i hav (Zaccai, 2012).  

 

Miljöproblem är skapat av människor och all typ av idrott bidrar med miljöpåverkan, från 

stora internationella evenemang till små lokala (McCullough et al., 2016). Oavsett 

evenemangsstorlek sker ett tillfälligt ökat avtryck vid evenemangsdestinationen (Fas-

kunger & Sjöblom, 2017). Idrottens miljöpåverkan härstammar inte bara från utövarna 

utan också från aktiviteter runtomkring t.ex. transporter, konstruktioner, förvaltning och 

konsumtion av resurser (McCullough & Kellison, 2016). Även “naturbaserade” aktivite-

ter som skidåkning och golf bidrar till miljöpåverkan genom t.ex. konstgjord snö, bevatt-

ning och bekämpningsmedel. Den mest miljöbelastande aktiviteten är transporter av del-

tagare och åskådare till och från evenemang (Robinot & Trespeuch, 2018). 
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Miljöbelastning i form av nedskräpning uppstår i samband med stora besöksflöden och 

åskådares beteenden (Faskunger & Sjöblom, 2017). Vid många idrottsevenemang säljs 

mat som bidrar avfall. Avfallet bidrar till nedskräpning genom engångsartiklar (främst i 

form av plast) i kombination med brister i avfallshanteringen. Plastnedskräpning kräver 

större uppmärksamhet från arrangörer och sponsorer. I det afrikanska maratonloppet “The 

two oceans marathon” genomfördes en inventering av plastskräp under 500 meter av 

loppets 56 kilometer. I diken kring löparbanan återfanns totalt fanns 350 plastflaskor, 600 

plastpåsar, skruvkorkar i plast och flera solida plasttallrikar. Arrangörens miljöpolicy för 

det loppet var att återvinna 80% av all plast och omvandla det till andra produkter i när-

liggande samhälle (Hanks, 2016). 

2.4. Miljöarbetet i idrottsrörelsen 

För att minska nedskräpning vid vätskestationer har löparlopp i USA infört återanvänd-

ningsbara muggar. I Washington fick löparna vikbara gummikoppar som fick plats i en 

ficka eller kunde fästas i ett bälte och i Austin fick löparna återvinningsbara behållare. 

Vid loppens vätskestationer fanns tappkranar med vatten. I det Sydafrikanska löparloppet 

“The Camel Run”, fick löparna bära med sig vatten under loppet. Många evenemang har 

återvinningsstationer längs banan och funktionärer som hjälper till att minska nedskräp-

ningen runt vätskestationerna (Hanks, 2016). 

 

Vanliga hinder för miljöarbete inom redan existerande organisationer är kostnad, okun-

skap, strukturella, systematiska och kulturella barriärer för att genomföra något nytt (Soti-

riadou & Hill, 2015). Förändringar drivs lika mycket av lagstiftning som av idrottsindu-

strins ansvarstagande för miljöfrågan (McCullough et al., 2016). Med fokus på social- 

och ekonomisk hållbarhet innebär det att den ekologiska hållbarhetens bidrag adderar ett 

mervärde för evenemang. Detta mervärde används som ett kommunikations- och mark-

nadsföringskoncept för evenemang (Sandén & Tasyurek, 2017). Miljöarbetet startar där-

för genom kostnadseffektiva och “synliga” åtgärder. Handlingarna kan vara symboliska 

dvs. enkla men innebär inga större miljöförbättrande åtgärder (Sotiriadou & Hill, 2015).  

2.4.1. Eventstandarden ISO 20121 

Många idrottsevenemang använder miljöcertifiering ISO 20121 som är ett miljölednings-

system för hållbara evenemang. Standarden innebär att evenemang ska leverera en hög 

kvalité med minimalt avtryck på miljön, samhället och ekonomin med utgångspunkt ur ett 

ständigt förbättringsarbete. Standarden utarbetades i samband med OS i London 2012 och 

är flexibel att användas på olika typer av event, stora som små (SiS, 2013). Den är base-

rad på organisationsutveckling och i certifieringen ska organisationen utarbetat en plan 

med start i planeringen där organisationen i samarbete med intressenter gör en gapanalys 

dvs. jämför aktuell prestation mot förväntad. Certifieringen följs därefter upp årligen. 

Hållbarhetsarbetet innebär tydligare krav på leverantörer och övriga inblandade som ex-

empelvis deltagare, besökare och funktionärer (Research Institutes Of Sweden [RISE], 

2020). 
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2.4.2. Evenemang och ekologiskt fotavtryck 

Långtidseffekterna av ett evenemangstillfälle är svåra att kvantifiera. Effekterna på all-

männyttiga resurser i naturen baseras på uppskattningar och schabloner (Faskunger & 

Sjöblom, 2017). Ett sätt att utvärdera miljöpåverkan är att beräkna det ekologiska fotav-

trycket. Det beskriver miljöpåverkan från en produkt eller tjänst med utgångspunkt från 

resursanvändning av varor, transporter, mat, vatten, uppvärmning av lokaler och produce-

rat avfall (Wuppertal Institute, 2020). Det ekologiska fotavtrycket kan användas för att 

mäta och jämföra evenemang ur hållbarhetssynpunkt, både enskilda evenemang och dess 

besökares avtryck. Eftersom ett ekologiskt fotavtryck baseras på en rad olika faktorer dvs. 

avfall, energianvändning, konsumtion och transporter blir tolkningen av komplext (Robi-

not & Trespeuch, 2018). För att minska det ekologiska fotavtrycket behöver miljöa-

spekterna vara med redan i planerings- och designprocessen av ett evenemang (Wuppertal 

Institute, 2020). 

 

Det ekologiska fotavtrycket för besökare av FA-cupfinalen i fotboll (Football Association 

Challenge Cup) uppskattades till 14 gånger större än för en genomsnittlig engelsman 

(Robinot & Trespeuch, 2018). En annan studie beräknade att en besökare till FA-

cupfinalen skapar ett 7 gånger större ekologiskt fotavtryck jämfört med genomsnittet. Det 

största bidraget till det ekologiska fotavtrycket var då resor, mat och dryck (Warren, 

2017). Det globala ekologiska fotavtrycket är 1,7 planeter per person för att klara av att 

producera resurser och absorbera utsläpp. En svensk levnadsstandard skulle kräva fyra 

planeter för att tillgodose vår livsstil (WWF, 2020). I relation till pågående klimatföränd-

ringar och befolkningsökning behöver det ekologiska fotavtrycket minska (Warren, 

2017).  

2.4.3. Utvecklingsfaser av miljöarbete 

Idrott är sammanlänkat med samhället och idrottens medvetenhet, bidrag och ansvar 

skulle kunna liknas vid “vågor av förändring” eller socioekonomiska och politiska för-

ändringar. Inom varje våg finns miljöframsteg som baseras på fyra grundstenar: Innovat-

ion, kommunikation, tid och sociala system. Miljösatsningar sker av olika anledningar 

t.ex. praktiska, funktionella eller politiska. Oavsett anledning behöver de planeras, ge-

nomföras och utvärderas. Utvecklingsfaserna beskrivs som våg ett, två och tre (McCul-

lough et al., 2016).   

 

Våg ett sammanfattas med orden: Medvetenhet, etablerad utbildning och enkla åtgärder. 

Medvetenheten stimuleras genom intern- och extern påtryckning i kombination med or-

ganisationens och samarbetspartners miljöpåverkan. Det startar en strategisk process med 

en intern dialog som bidrar med kunskap och verktyg för att hantera miljöpåverkan. Åt-

gärderna fokuserar ofta på att spara energi, minska vattenförbrukning och källsortera 

material för att visa samarbetspartners ansvarstagande för miljön. Åtgärderna är vanliga 

inom organisationer som påbörjar sin miljösatsning och ger en bra utgångspunkt för fort-

satt miljöarbete (McCullough et al., 2016).  
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När kunskapen i organisationen ökar fortsätter miljöarbetet in i nästa fas, våg två och 

miljöarbetet blir mer strategiskt. Våg två kan sammanfattas med orden: Medvetenhet blir 

kunskap, utbildning sprids, och avancerade aktiviteter. Antalet miljöaktiviteter ökar och 

börjar ske på en mer organiserad nivå än tidigare genom kontinuerlig mätning utvärde-

ring. Systematiken bidrar till ett mer innehållsrikt miljöarbete som utvecklas och används 

strategiskt för beslut om utveckling och innovationer. I utvärderingsprocessen identifierar 

organisationen kompetens och behov av utbildning för fortsatt miljöarbete. Engagemang 

och åtgärder skapas och sker på daglig basis. Planeringsprocessen blir mer strategisk, 

robust och systematisk (McCullough et al., 2016).  

 

När miljöarbete har en struktur som genomsyrar organisationen så att evenemangseffek-

terna är hälsosamma går miljöarbetet in i nästa fas, våg tre. Våg tre kan sammanfattas 

med orden: Riktade aktiviteter, kunskap blir strategi, kunskap utvecklas och sprids 

(McCullough et al., 2016). Strategisk planering för miljöåtgärder är integrerat i organisat-

ionens planering och inkluderar minskade kostnader och inkomstskapande aktiviteter. 

Certifierings- och processutvärderingstekniker införs som förser organisationen med sta-

bilitet och beständighet i planering för genomförande av miljöaktiviteter. Besluten base-

ras på långsiktigt tänkande genom ständig förbättring och tydlig organisation inom miljö-

arbetet (McCullough et al., 2016).  
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3. Svenska idrottsevenemang 
I detta kapitel beskrivs avfallshantering och miljöåtgärder för tre stora idrottsevenemang i 

Sverige. Deras miljöarbete, avfallsstatistik och vad för utveckling som skett mellan åren 

2019–2024 presenteras. 

 

Idrottsevenemang blir ofta synonyma med platsen där de äger rum. Det finns också en 

symbios mellan arrangör och samhälle som är betydelsefull för dess framgång. Det stär-

ker lokalsamhällets identitet och livskvalitet samtidigt som det bidrar med intäkter. I Sve-

rige har vi flera exempel på årligen återkommande evenemang och många av dem ingår i 

den ”Svenska Klassikern” (Faskunger & Sjöblom, 2017). En “Svensk Klassiker” innebär 

att deltagaren inom en 12-månadersperiod genomför en samling svenska lopp inom cyk-

ling, simning och skidåkning. Loppen kan varieras i olika kombinationer och följdord-

ning. Lopp som ingår är Engelbrektsloppet, Vasaloppet, Vätternrundan, Vansbrosimning-

en och Lidingöloppet (En Svensk Klassiker, 2019).  

3.1. Vasaloppet 

Vasaloppet är världens största, äldsta och längsta årliga långlopp på skidor och arrangeras 

första söndagen i mars. Loppet sträcker sig från Sälen till Mora och arrangerades första 

gången 1922. Verksamheten kring skidloppet har utökats till en hel vintervecka med olika 

varianter av lopp och distanser: Tjejvasan, Ungdomsvasan, Öppet Spår, Vasaloppet 45, 

Stafettvasan, Nattvasan (90, 45 och 30 km) och Blåbärsloppet. En sommarvecka har 

också tillkommit som erbjuder mountainbikecykling och löpning (Vasaloppet, 2020).  

 
Tabell 2. Översikt Vasaloppet 2019(Vasaloppet2, 2020 & Falk & Hagsten).                             

Arrangör IFK Mora och Sälens IF 

Längd 90 km 

Start och mål Sälen och Mora 

Antal deltagare 16 257  

Antal som fullföljde loppet 12 559  

Upplaga  96  

Vätskestationer 7 

Publikantal 70 870 (Hela veckan 2017) 

Antal vattenmuggar 500 000  

Antal bullar 200 000  

Enervit-Sportdryck 28 000 liter  
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Blåbärssoppa 33 900 liter  

Grönsaksbuljong 11 900 liter  

Kaffe 3 100 liter  

3.1.2. Miljöarbete Vasaloppet 

Vasaloppets miljöpolicy anger att Vasaloppet ska vara en förebild i miljöarbetet. Det ska 

ske genom ett ständigt utvärderings- och förbättringsarbete och miljö ska vara i fokus i 

alla deras verksamheter året runt. De vill minska miljöpåverkan från transporter, snölägg-

ning, resor, mat och motverka nedskräpning. Information och utbildning skall underlätta 

för deltagarna att göra bra miljöval. En analys och kartläggning av deltagarnas transport- 

och reseflöden ska bidra till att erbjuda effektiva och miljövänliga lösningar. Snölägg-

ningen planeras för att bli mer effektiv och de satsar på modernare och mer miljövänliga 

maskiner (Vasaloppet, 2020).  

 

Vasaloppet har nolltolerans mot nedskräpning och det är enligt svensk lag förbudet att 

skräpa ner. Skräpregeln infördes 2017 och ger ett tidsstraff på 15 minuter. Regeln gäller 

alla deltagare och samtliga lopp. Under loppen finns personal i spåren med uppgift att 

fotografera och dokumentera överträdelser. Deltagare som identifierats på bild när de 

skräpat ner får tidstillägg. När skräpregeln infördes minskade nedskräpningen med 90% 

under vinterveckan förutom vid Vasaloppet, eftersom eliten är dåliga på att följa regeln. 

Vasaloppet för en årlig dialog med elitåkare och deras team för att försöka åtgärda detta. 

Det är tillåtet för deltagare att slänga skräp i soptunnor vid kontrollerna, i de markerade 

skräpzonerna eller där någon ansvarar för att plocka upp skräpet (Vasaloppet, 2019).  

 

Vasaloppet har i dagsläget inget förbud mot plastförpackningar men de vill förtydliga att 

de meddelat sponsorer att de ej ska dela ut saker i plastförpackningar för att det genererar 

skräp (M. Rylander, personlig kommunikation, 2019).  

3.1.3. Avfallsstatisk Vasaloppet  

I tabell 3 redovisas avfallsstatistik som Vasaloppet delat med sig av. Statistiken sträcker 

sig längre bak i tiden men det togs inte med i denna studie. Ekoeffektiviteten för bränn-

bart och plast jämförs mellan år och olika lopp. Brännbart avfall minskar varje år under 

vinterveckan. För sommarveckan minskar det från 2017 till 2018 för att sedan öka 2019. 

Plast har ökat markant mellan 2017 och 2018 under både vinter- och sommarveckan för 

att sedan vara nästintill densamma mellan 2018 och 2019.  

 
Tabell 3. Sammanställning avfall för Vasaloppet (M. Rylander, personlig kommunikation, 2019). 

 Sommarveckan 2017 Sommarveckan 2018 Sommarveckan 2019 

Brännbart (Kg) 8 833 7 153 7 844 

Plast (Kg) 798 1 081 1 060 

Kompost (Kg) 684 1 589 966 
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Metall (Kg) 0 812 67 

Muggar (Kg) 2 346 3 259 4 866 

Wellpapp (Kg) 900 1 580 1 298 

Trä (Kg) 0 0 0 

Totalt 13 561 15 747 16 101 

Antal startande 27 595 28 376 28 267 

Plast  

kg/deltagare 0,029 0,038 0,037 

Brännbart  

kg/deltagare 0,32 0,25 0,28 

 
Tabell 4. Sammanställning avfall för Vasaloppet (M. Rylander, personlig kommunikation, 2019). 

 Vinterveckan 2017 Vinterveckan 2018 Vinterveckan 2019 

Brännbart (Kg) 33 132 23 766 19 076 

Plast (Kg) 627 1 573 1 669 

Kompost (Kg) 510 1 600 1 593 

Metall (Kg) 1 469 1 726 2 714 

Muggar (Kg) 2 905 2 494 6 762 

Wellpapp (Kg) 5 650 13 272 5 849 

Trä (Kg) 0 0 0 

Totalt 44 293 44 431 37 663 

Antal startande 56 639 56 095 55 013 

Plast  

kg/deltagare 0,011 0,032 0,03 

Brännbart  

kg/deltagare 0,58 0,42 0,35 

3.1.4. Miljöarbete Vasaloppet 2024 

Hållbarhetsstrategin följs upp årligen och revideras när det finns behov. Strategin använ-

der FN:s globala mål och Vasaloppsorganisationen har valt att fokusera på sex av de glo-

bala målen: Hälsa och välbefinnande, anständiga anställningsvillkor, minskad ojämlikhet, 

hållbar konsumtion och produktion, bekämpa klimatförändringarna, fredliga och inklude-

rande samhällen (Vasaloppet3, 2024).  

 

Miljöarbetet i organisationen påverkades under pandemin eftersom Vasaloppet är bero-

ende av turism och under pandemin var det ekonomiska läget ansträngt. År 2020 hölls ett 

stort evenemang och året därpå enbart småskaliga evenemang för elitåkare. De fick av-

skeda mer än 30% av sin personal men en stor andel är redan återhämtad (M. Rylander, 

personlig kommunikation, 2024).   

 

Enligt deras interna klimatavtrycksmodell från 2017 var 15% direkt påverkan från loppets 

olika aktiviteter och 85% indirekt påverkan från transporter av de totala 7500 ton koldiox-
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85%

15%

Deltagares resor Övriga aktiviteter

idekvivalenterna. Miljöarbetet fokuserar på transporter av människor och material ef-

tersom det bidrar med störst miljöpåverkan. Vasaloppet arrangerar bussar för samåkning 

till startplatser och för en aktiv dialog med samarbetspartners för resor. Genom att se över 

deltagares reseflöden vill de effektivisera val av transporter (M. Rydell, personlig kom-

munikation, 2024). 

 

Figur 4. Vasaloppets fördelning av 7500 ton CO2-ekvivalenter (M. Rydell, personlig kommunikation, 2024). 
 

De samarbetar med olika företag för optimala lösningar inom olika områden: transporter 

med förnyelsebara drivmedel, modernare mer miljövänliga maskiner, utveckling av kli-

matsmarta lösningar som fjärrvärme och pellets vid uppvärmning samt hantering av av-

fall. De för ett aktivt arbete med hanteringen av skräp och avfall genom att succesivt 

minska mängden brännbart avfall och öka källsorteringen. Följande fraktioner källsorte-

ras: Brännbart, pappersförpackningar, plastförpackningar och kompost (Vasaloppet3, 

2024).  

 

Från och med 2024 är det officiellt förbjudet att använda fluorbaserad valla från att tidi-

gare ha erbjudit fluorfri valla i den officiella vallaservicen. Förbudet bidrar till att minska 

fluorföroreningar i spåret och förbudet följs upp med stickprov (Vasaloppet3, 2024). 

 

Tabell 5. Sammanställning avfall för Vasaloppet (M. Rylander, personlig kommunikation, 2024). 

 Vinterveckan 

2020 

Vinterveckan 

2021 

Vinterveckan 

2022 

Vinterveckan 

2024 

Brännbart  

kg/deltagare 

 

0,36 0,19 

 

0,18 
 

0,24 
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3.2. Vätternrundan 

Vätternrundan är världens största motionscykellopp och arrangeras årligen i juni. Loppet 

sträcker sig medurs längs Vättern. Loppet arrangerades första gången 1966 och har nu-

mera några alternativa lopp med andra distanser: Halvvättern, Tjejvättern, Vätternrundan 

100 km, MTB-Vättern (Mountainbikecykling) och Minivättern. Sommaren 2013 blev det 

som första evenemang i Sverige certifierade enligt ISO 20121 (Vätternrundan, 2020). 

 

Tabell 6. Översikt Vätternrundan (Vätternrundan, 2020). 

Arrangör Motala AIF 

Längd 315 km 

Start och mål Motala 

Antal deltagare 22 888 (2019) 

Antal som fullföljde loppet 18 520 (2019) 

Upplaga 54 (2019) 

Vätskestationer 9 

Publikantal 90 000 (Veckan 2019) 

Antal vatten-/kaffe-/ blåbärssoppsmuggar 250–300 000 (2019) 

Antal bullar 170 000 (2019) 

Enervit-Sportdryck 20 000 liter (2019) 

Bananer 10 ton (2019) 

Saltgurka 3 ton (2019) 

Kaffe 100 000 koppar (2019) 

Medaljer 1 ton i vikt (2019) 

                           

3.2.1. Miljöarbete Vätternrundan 

Vätternrundans miljöpolicy utgår ifrån att cykeln är en symbol för miljömedvetenhet, 

fysisk aktivitet, hälsa och en hållbar livsstil. Hållbarhetsarbetet stärker Vätternrundans 

varumärke och bidrar till en positiv upplevelse. Hållbarhet innebär långsiktigt ansvar för 

ekonomi, människor och miljö. De följer miljölagstiftningen och vill föra en aktiv och 

öppen dialog om sitt arbete för att ständigt genomföra förbättringar i sin verksamhet. Det 

är viktigt med välinformerade medarbetare, funktionärer och samarbetspartners. De vill 

vidareutveckla verksamheten, helhetsupplevelsen och bidra ekonomiskt till det lokala 

förenings- och idrottslivet. Socialt sker ett arbete för att ständigt öka säkerheten för delta-
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gare eller berörda och inspirera till god folkhälsa genom att vara tillgängliga för nya mål-

grupper. Ett aktivt och ständigt förbättringsarbete sker vad gäller hållbar resursanvänd-

ning för deltagares transporter i samband med evenemanget (Vätternrundan, 2020).  

 

Vätternrundan uppmuntrar till ett miljömedvetet agerande för att minska nedskräpning 

längs vägarna och har som åtgärd utmed banan infört 8–9 skräpzoner. Hämtning av avfal-

let utförs av en funktionärsförening och fraktionen sorteras som brännbart (Vätternrun-

dan, 2020). Åskådare påverkas inte av initiativet samtidigt som deltagare slarvar och ned-

skräpning som problem kvarstår. Skräpzonerna har effektivt minskat skräpmängden ut-

med banan bland deltagare. Trenden i den årliga deltagarundersökning styrker detta, då 

en växande andel uppger att de nyttjat skräpzonerna under loppen. De har inte något tids-

straff vid nedskräpning då de bedömer att det inte skulle ge önskad effekt, eftersom Vät-

ternrundans lopp är motionslopp utan resultatlistor. De återvinner på evenemangsområ-

det: Wellpapp, metall, glas, hårdplast (och delvis mjukplast). I depåerna: Wellpapp och 

brännbart. I de större depåerna (där mat serveras) finns containrar. I övrigt sker upphämt-

ning med sopbilar. Utmed banan och i depåerna skulle de vilja sortera mer, där finns för-

bättringspotential (A. Andersson, personlig kommunikation, 2020).  

 

Städning av Vätternrundan genomförs av frivilliga och det saknas resurser att täcka hela 

sträckan. Banan går dessutom längs stora vägar vilket bitvis kan innebära riskfyllt arbete. 

De försöker åtgärda detta genom att öka medvetenheten hos cyklister, samarbetspartners 

och utveckla produkter som motverkar nedskräpning (Vätternrundan, 2016).  

 

Vätternrundan hänvisar angående krav på sponsorer/samarbetspartner till deras miljöpo-

licy som alla sponsorer ska förbinda sig att följa genom avtal. När de tecknar leverantörs-

avtal rörande mat är kravet svenska råvaror, och om möjligt närproducerat. Plast är något 

de försökt jobba bort, och lyckats relativt bra med. En utmaning är färdigpackad mål-

gångsmat. Förpackningsbranschen har haft svårt att erbjuda substitut till plast för kyld 

färdigmat med modifierad atmosfär (vilket de har lyckats framställa) (A. Andersson, per-

sonlig kommunikation, 2020). 

3.2.3. Miljöarbete Vätternrundan 2024 

På Vätternrundans hemsida fanns 2024 ingen uppdatering av deras miljöpolicy. Den sen-

aste versionen var uppdaterad 2018 (Vätternrundan, 2020).  

 

Tabell 7. Sammanställning avfall för Vätternrundan (O. Sundblad, personlig kommunikation, 

2020). 

 2021 2022 2023 

Brännbart (Kg) 1 100 7 985 8 470 

Wellpapp/papper (Kg) 280 1 587 2 030 

Plast (Kg) 0* 334 25 

Glas (Kg)  25 18 

Matavfall (Kg)  7 7 
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Metall (Kg)   4 

Totalt  15 747 13 561 

*Plastavfallet mättes inte fastän det var utsatta kärl för detta. Teorin från avfallsaktören är att det 

tömdes i brännbart innan bortforsling. Detta hade de som förbättringsåtgärd för nästkommande 

evenemang. 

 

Vätternrundans miljöfokus för 2023 var att öka källsorteringen och minska miljöpåverkan 

från transporter. Följebilarnas miljöpåverkan var 12,6 ton koldioxidekvivalenter 2022 och 

7,8 ton koldioxidekvivalenter 2023. Medaljerna som tilldelas vid målgången är likadana 

så att de som inte går åt kan sparas till nästkommande år. Mat serverades genom wraps 

för att underlätta hanteringen av mat och minska avfall från förpackningar och bestick  

(O. Sundblad, personlig kommunikation, 2024). 

3.2.4. Miljöåtgärder Vasaloppet och Vätternrun-

dan 
 

Tabell 8. Sammanställning miljöåtgärder för Vasaloppet och Vätternrundan. 

 Vasaloppet Vätternrundan 

Miljöpolicy ✓ ✓ 

Hållbarhetsstrategi ✓ ✓ 

Analys av aktiviteters miljöpåverkan ✓ ✓ 

Hållbara åtgärder får kosta pengar  ✓ ✓ 

Skräpzoner ✓ ✓ 

Samarbetspartner inom återvinning  ✓ ✓ 

Miljömärkt event ✓ ✓ 

Involvera frivilliga till skräpinsamling  ✓ ✓ 

Informationsfilm skräphantering ✓ ✓ 

Återvinning och källsortering ✓ ✓ 

Krav på leverantörer ✓ ✓ 

Lokala leverantörer ✓ ✓ 
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Krav på utveckling av produkter  ✓ ✓ 

Iso-certifiering  ✓ 

Tidsstraff, nedskräpning ✓  

Krav på samarbetspartners ✓  

3.3. Göteborgsvarvet 

Göteborgsvarvet är ett lokalt halvmaraton i Göteborg. Det första Göteborgsvarvet genom-

fördes 1980 och sträckan har varit snarlik sedan dess med start och mål i parken Slotts-

skogen. Det sträcker sig över Norra Älvstranden på Hisingen via centrala Göteborg längs 

Kungsportsavenyn tillbaka till Slottsskogen. Göteborgsvarvet pågår under en vecka med 

en rad andra aktiviteter och lopp för att tilltala en bred publik som t.ex. Trailvarvet, Sta-

fettvarvet, Specialvarvet, Cityvarvet, Yogavarvet, Minivarvet och Lilla varvet (Göte-

borgsvarvet, 20191). 

 

Tabell 9. Översikt Göteborgsvarvet (Aftonbladet, 2019 & Göteborgsvarvet, 2019). 

Arrangör Göteborgs Friidrottsförbund 

Längd 21 097,5 meter 

Start och mål Slottsskogsvallen, Göteborg 

Antal deltagare 55 000 anmälda (2019) 

Antal som fullföljde loppet 39 221 stycken (2019) 

Upplaga 40 (2019) 

Vätskestationer 10 stycken 

Publikantal 200 000 stycken (2019) 

Antal vattenmuggar En miljon stycken 

Antal säkerhetsnålar 260 000 stycken 

Antal vattensvampar 40 000 stycken 

Antal bananer 60 000 stycken 

Vattenförbrukning 100 000 liter 

Sportdryck 30 000 liter 
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3.3.1. Arrangörer och Göteborgs stad 

Göteborgs friidrottsförbund arrangerar Göteborgsvarvet till förmån för friidrottsverksam-

heten i regionen. Det är ungefär 4000 funktionärer som är engagerade och som tillhör 

olika friidrottsföreningar och andra idrottsföreningar i distriktet. Överskottet går till drift 

av träningsanläggningen Friidrottens Hus och till investeringar i ungdomsverksamheterna 

(Göteborgsvarvet, 20191). Göteborgsvarvet sponsras av och samarbetar med flera olika 

företag t.ex. Renova som hjälper till med avfallshanteringen (Göteborgsvarvet, 20191). 

3.3.2. Miljöarbete Göteborgsvarvet 

Enligt Göteborgs friidrottsförbunds miljöpolicy ska negativ miljöpåverkan minimeras 

genom aktiviteter och evenemang förbundet anordnar och eftersträva en miljövänlig pro-

fil. Miljölagstiftning ska följas och exempel på miljöfrämjande aktiviteter är källsortering, 

sparsam elförbrukning samt användande av miljömärkt material. Identifiering av verk-

samhetens största miljöpåverkan ska ske, begränsas till rimliga nivåer och åtgärdspro-

gram för framtiden utarbetas. Alla involverade parter ska informeras om miljöarbetet och 

i största möjliga mån välja det miljövänligaste alternativet och ha en sparsam inställning 

till konsumtion. Arrangemangen ska användas till att påverka och ställa krav på sponso-

rer, samarbetspartners och leverantörer att arbeta för miljön inom sina verksamheter (Gö-

teborgs Friidrottsförbund, 2020). 

 

Göteborgsvarvet är miljöcertifierat enligt ISO 20121 och arbetar med att bli ett mer håll-

bart evenemang socialt, ekonomiskt och ekologiskt. Avfallshanteringen genomgår ett 

kontinuerligt förbättringsarbete och Göteborgsvarvets mål är att återvinna största möjliga 

andel. Återvinningsgraden ökar varje år och fraktionen brännbart avfall går till energiå-

tervinning. Längs banan finns återvinningsstationer, lådor för pantflaskor och två contain-

rar för pappersåtervinning som funktionärerna använder sig av. Träningskläder som hittas 

samlas ihop och skänks till välgörenhet. Ekologiskt kaffe och frukt serveras vid målgång 

och funktionärernas mat är lakto-ovo-vegetarisk samt till 40% ekologisk. Vatten säljs inte 

på flaska utan det hänvisas till vattenkranar i området. I största mån serveras inte produk-

ter i små förpackningar, förpackningsmaterial ska ses igenom och lättnedbrytbart material 

ska i första hand väljas. Allt förbrukningsmaterial är till 100% återvinningsbart och mil-

jömärkt. De erbjuder fri kollektivtrafik och tåg för deltagare. Bilister får möjlighet att 

klimatkompensera och funktionärers resor klimatkompenseras (Göteborgsvarvet, 20191). 

Ett initiativ som tagits är att “plogga” vilket innebär att jogga och samtidigt plocka skräp. 

Detta startade 2019 och drivs på frivillig basis med hjälp av allmänheten. Banan rengörs 

samtidigt som en extra insats för miljö och hälsa sker. Det genomförs via fyra kortare 

sträckor längs varvet och ingen föranmälan krävs (Göteborgsvarvet, 20192). 

 

Tabell 10. Miljöfrämjande aktiviteter Göteborgsvarvet (Göteborgsvarvet, 20191). 

Miljöpolicy ✓ 

Hållbarhetsstrategi ✓ 

Iso-certifiering ✓ 
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Skräpzoner ✓ 

Samarbetspartner inom återvinning ✓ 

Miljödiplomerat event ✓ 

Återvinning och källsortering ✓ 

Utbildning av personal ✓ 

Krav på leverantörer ✓ 

Involvera frivilliga till skräpinsamling ✓ 

Bojkott av försäljning av vattenflaskor ✓ 

Lokala leverantörer ✓ 

 

3.3.3. Avfallsstatisk Göteborgsvarvet  
Tabell 11. Avfallsstatistik Göteborgsvarvet (E. Jansson, personlig kommunikation, 2020). 

Avfall  Göteborgsvarvet 2018 Göteborgsvarvet 2019 

Brännbart (Kg) 40 700 14 800 

Plast (Kg) 
 

240 

Kompost (Kg) 
 

220 

Metall (Kg) 
  

Muggar i papper (Kg) 
 

1 900 

Wellpapp (Kg) 
 

900 

Trä (Kg) 
 

820 

Återvunnet (Kg) 3 200 4 080 

Totalt (Kg) 43 900 18 900 

Antal startande (Stycken) 55 000 55 000 

Plast kg/deltagare 
 

0,004 

Brännbart kg/deltagare 0,74 0,27 
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3.3.4. Miljöarbete Göteborgsvarvet 2024 

Runt om i området fanns återvinningsstationer och lådor för pantflaskor. De hade 2 con-

tainrar på Hisingen och en vid Götaplatsen för pappersåtervinning. Från och med 2023 så 

är all mat som säljs och serveras 100% vegetarisk. Livsmedlen har som krav att i så stor 

utsträckning det går vara ekologisk, närproducerad och Fairtrademärkt. Engångsmaterial 

utesluts helt, även saker från sponsorer (Göteborgsvarvet, 2024).  

 

Från och med 2020 kan deltagare välja att avstå sin medalj och t-shirt i samband med 

anmälan. Förbrukningsmaterial ska vara miljömärkt och de skyltar som används i sam-

band med loppet är tillverkade av kanalplast, som ska vara 100% återvinningsbar (kanal-

plast är en form av termoplast). Information finns och tillhandahålls digitalt. Hållbarhets-

krav finns på sponsorer, samarbetspartners och leverantörer (Göteborgsvarvet, 2024).  
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4. Metod 
Metoden valdes för att visualisera plasts närvaro och påverkan under Göteborgsvarvets 

gång, en observationsstudie. Därefter jämfördes insamlad data med två stora evenemang i 

Sverige, Vasaloppet och Vätternrundan. Eftersom studien inte färdigställdes 2019 och 

upptogs igen 2024 blev det naturligt en longitudinell studie av miljöarbetet för dessa tre 

evenemang. 

 

Genom att fysiskt närvara vid Göteborgsvarvet möjliggjordes ett fotograferingstillfälle 

som bevisbörda för de teser som initialt ställdes inför arbetet. Att närvara och föreviga 

avfallshanteringen med bilder var relevant för att kunna svara på frågorna angående an-

svarsfördelning, åtgärder samt skräpsammansättning. Verkligheten för ett av evene-

mangen kunde således jämföras med de olika inblandade aktörernas vision och insamlad 

data. En litteraturstudie över tidigare forskning inom ämnet har gjorts för att skapa förstå-

else och kunna besvara syftet.  

4.1. Datainsamling 

Datainsamlingen bestod av materialinsamling på webben, en observationsstudie och 

mailkontakter. En litteraturstudie genomfördes för att finna relevant litteratur och tidigare 

forskning inom ämnet. Observationsstudien under Göteborgsvarvet dokumenterades ge-

nom fotografier 2019. Intervjuer genomfördes via mail där syftet var att komplettera med 

information som inte gick att tillhandahålla genom de olika aktörernas hemsidor. Största 

andel av studien är utförd 2019. När studien togs upp igen 2024 har det fokuserats på att 

se vad skillnaderna var främst genom evenemangens hemsidor men även via mailkontakt 

med ansvariga för att skapa förståelse hur miljöarbetet utvecklats. En uppdatering av lag-

stiftningen kring ämnet har också varit nödvändig, data till detta är främst framtagen via 

sökningar på ”Google”. 

4.1.1. Litteraturstudie 

Initialt genomfördes en sökning inom området plastnedskräpning under idrottsevene-

mang. Sökord och kombinationer av sökord som använts är följande: "Littering" & 

"athletics", "Plastic waste" & "sports events", "Plastic waste" & "marathons", "Carbon 

footprint" & "sports events" och "Ecological sustainability" & "sports events".  

 

Alla dessa kombinationer av sökord genomfördes därefter i: 

● Sökmotorn “Google Scholar”. 

● EDS, Chalmers biblioteks discoverysystem, som är en ingång till bibliotekets samling-

ar, både tryckta och elektroniska källor. 

● Databasen Scopus, som är en av de störst täckande databaserna för vetenskapliga artik-

lar.  

 

Störst andel artiklar kom från sökningarna i “Google Scholar”, en togs ifrån EDS och 

ingen från Scopus. För mer detaljerad information kring sökord, antal träffar och urval, se 
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Bilaga 1. Under arbetet med t.ex. litteraturkapitlet uppkom funderingar och frågeställ-

ningar under skrivandets process och riktade sökningar har därför genomförts för att få 

svar på dessa. Denna kompletterande information hämtades genom sökmotorn Google. 

Fakta har även hämtats från de olika beskrivna organisationernas hemsidor och via intres-

santa källors referenslistor.  

4.1.2. Datainsamling vid eventet 

Datainsamlingen genomfördes i Slottsskogen vid den tionde och sista vätskestationen 

som är belägen ca 20 km från start (Göteborgsvarvet, 2019). Figur 3 visar vätskestationen 

och en översikt av loppet. 

 

 
Figur 5. Översiktsbild Göteborgsvarvet och platsen där fotografier togs (Göteborgsvarvet, 2019). 

 

Vädret var ostadigt men med uppehåll under loppet. Månadens dygnsmedeltemperatur 

2019 i Göteborg var 10,9 grader Celsius och ett normalt år är dygnsmedeltemperaturen 

11,6 grader (SMHI, 2019). Alltså ingen riktig sommarvärme i Göteborg men ett behagligt 

löparväder. Arrangemanget bjöd på en folkfest med musik, företagstält, evenemang för 

barn och allmänt umgänge kring start och mål. 

 

Vid fotograferingstillfället pågick samtal med funktionärer med syfte att förstå deras stra-

tegi kring sophanteringen. Foton togs precis bakom avspärrningen för allmänheten vid 

vätskestationen. Funktionärer befann sig framför vid ett bord och delade ut vatten i pap-

persmuggar till deltagarna. Figur 6 beskriver schematiskt hur det såg ut på platsen vid 

vätskestationen. 
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   Figur 6. Positionering för fotografering under Göteborgsvarvet. 

4.1.3. Fotografering 

Fotografier togs före löpare befann sig på sträckan vid vätskestationen, undertiden löpar-

na sprang och avslutningsvis efter alla löpare sprungit förbi. Från tre olika vinklar och 

med ett intervall om 15 minuter mellan varje bildserie från klockan 13:45 fram till 18:45. 

Därefter togs fotografier på städningen och omgivande miljöer fram till klockan 19:45.  

Vid vätskestationen fanns en sträcka på 100 meter fram till en båge och när städningen av 

vätskestationen var klar dokumenterades det skräp i diket på sträckan och de tre närmsta 

soptunnorna i området. Det går att anta att de var mindre fulla innan starten på loppet. 

Fotograferingen riktades mot marken för att fokusera på skräpet och för att undvika an-

sikten. I rapporten redovisas ett urval av bilderna i resultatet. 

4.1.4. Mail- och telefonkontakter 

Kontinuerligt under arbetets gång har representanter för Göteborgsvarvet, Vasaloppet och 

Vätternrundan kontaktats för kompletterande information. I vissa fall var personerna 

svårkontaktade och alla frågor blev inte besvarade. Den initiala kontakten var via mail 

men ett par av personerna ville hellre ha telefonkontakt. Av sekretesskäl nämns inga 

namn: 

 ● Den miljöansvariga för Göteborgsvarvet. Kontaktades via mail med anledning att få 

svar på frågor som inte framgick via hemsidan. Främst angående avfallshanteringen och 

för statistik i samband med loppet. Övriga frågor angående ansvarsfördelningen gentemot 

Göteborgs stad var även önskvärda att få svar på. Först hade hon ej möjlighet att svara på 

frågor relaterat till nedskärningar i och med Covid-19. Vid ny kontakt besvarades en stor 

del men inte alla frågor och mestadels är svaren angående avfallsstatistiken. 

● En medarbetare på Vasaloppet. Kontaktades via mail med anledning att få svar på frå-

gor som inte framgick via hemsidan. Information kring loppet, deras miljötänk samt av-

fallsstatistik. Frågorna besvarades genom ett samtal som varade i ungefär 30 minuter med 

den som var miljöansvarig och statistiken skickades via mail efter samtalet.  
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● En medarbetare på Vätternrundan. Kontaktades via mail med anledning att få svar på 

frågor som inte framgick via hemsidan. Information kring loppet och deras miljötänk 

samt avfallsstatistik. Frågorna besvarades i ett tillbakavändande mail. 

● En medarbetare på Cloetta. Med anledning av att Cloetta var en av de mest synliga 

sponsorerna under loppet och plastskräp från deras förpackningar syntes runt området var 

det intressant att ta del av deras syn på miljöaspekten kring detta. Kontakt togs via bola-

gets hemsida. På hemsidan ställdes frågor och en medarbetare svarade på frågorna i ett 

tillbakavändande mail. 

 ● En medarbetare på “Park- och naturförvaltningen” i Göteborgs stad. Personen ansva-

rade för avfallshanteringen i Slottsskogen. För att utreda ansvarsfördelningen kring loppet 

ställdes frågor kring detta. Frågorna besvarades i ett tillbakavändande mail.  

● En medarbetare på Renova Miljö AB. Renova var avtalad samarbetspartner för avfalls-

hanteringen i samband med Göteborgsvarvet och det var intressant att ta del av deras syn 

på detta samarbete. Frågorna besvarades i ett tillbakavändande mail.   

● En medarbetare på Suez. Suez var avtalade samarbetspartner för avfallshanteringen i 

samband med Vätternrundan och Vasaloppet och det var intressant att ta del av deras syn 

på detta samarbete. Frågorna besvarades i ett tillbakavändande mail.   

4.1.5 Mail- och telefonkontakter uppdatering 2024 

För att komplettera uppdateringen från hemsidorna togs återigen kontakt med respektive 

evenemang via mail och telefon.  

● Göteborgsvarvet gav ingen återkoppling vid försök till kontakt.  

● Samma medarbetare var 2019 och 2024 miljöansvarig för Vätternrundan och ny av-

fallsstatistik skickades via den personen på mail.  

● Vätternrundans miljöansvariga person från 2019 hade slutat men de kunde via mail 

skicka ny avfallsstatistik 2024. 

4.2. Databearbetning 

Utvecklingen av hållbara evenemang beskrivs i litteraturen med en önskan att se förbätt-

ringsmöjligheter som kan appliceras på våra svenska lopp, då ambitionen om ett löpar-

lopp som inte påverkar naturen eftersträvas.  

 

Resultatet används för att analysera hur långt Göteborgsvarvet kommit i teorin jämfört 

med verkligheten i sitt hållbarhetsarbete med fokus på avfallshantering. Ett studiebesök 

under Göteborgsvarvet genomfördes 2019 för att dokumentera hur det såg ut på plats. En 

jämförelse av miljöarbetet mellan Göteborgsvarvet, Vasaloppet och Vätternrundan ge-

nomfördes 2019 och 2024 för att analysera utvecklingen över tid. Studien 2019 baserades 

främst på information och statistik från representanter för evenemangen och 2024 främst 

på skriftliga källor.  

 

För att få en överskådlig vy av insamlad data skapades tabeller succesivt under arbetets 

gång, för visualisering. De miljöfrämjande aktiviteter studiens evenemang använde sig av 

har listats i en tabell och i tabellen jämförs vilka aktiviteter samtliga lopp använde sig av, 
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vilka som två av tre anammat samt vad enbart ett infört. Ekoeffektiviteten har räknats ut 

på avfallsstatistiken för att utvärderas över tid. Fotografier togs under Göteborgsvarvet 

2019 med fokus på avfallshanteringen. 

4.2.1. Jämförelse av avfallsstatistik 

Ett sätt att jämföra fakta och utvärdera den har varit att ta ut nyckeltal eller ekoeffektivi-

tet, för att kunna göra jämförelser. Detta jämförs från år till år men också mellan de olika 

loppen. Ekoeffektiviteten räknades ut genom mängd kilogram avfall dividerat med antal 

deltagare: 

 

Ekoeffektivitet =
𝑀ä𝑛𝑔𝑑 𝑎𝑣𝑓𝑎𝑙𝑙

Antal deltagare
 

 

Tabellerna visar avfallsstatistiken för respektive lopp. Vasaloppet angav mest omfattande 

statistik och hade således kommit längst med arbetet kring detta. Göteborgsvarvet hade 

2019 börjat föra statistik men inte lika omfattande som Vasaloppets. Vätternrundan hade 

2019 ingen statistik att delge men det var då ett mål för framtiden. Ny statistik angående 

ekoeffektivitet för brännbart avfall erhölls 2024 från Vasaloppet för de senaste årens eve-

nemang med undantag för 2023. Vätternrundan hade då börjat föra statistik och delade 

med sig av de senaste tre årens statistik. Avfallsfraktionerna ökade för varje år och ekoef-

fektiviteten för brännbart de två senare åren. Göteborgsvarvet delgav ingen ny statistik 

2024. 

4.2.2. Hantering av information  

Svar på frågor som skickats via mail och via telefonsamtal har transkriberats. Då det en-

bart var ett telefonsamtal användes samma slags frågor som ställts i skriftlig form och 

svaren skrevs ner.  

4.2.3. Analysstrategi 

För att analysera resultatet har det fokuserats på att svara på syftet: 

 

1. Hur fungerade avfallshanteringen under Göteborgsvarvet 2019? 

2. Hur långt har svenska evenemang kommit i sitt hållbarhetsarbete? 
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5. Resultat 
Resultatet sammanfattar miljöarbetet hos tre svenska idrottsevenemang och jämför deras 

miljöfrämjande aktiviteter mellan åren 2019–2024.  

5.1. Miljöåtgärder  

I tabell 10 visas en sammanställning och jämförelse av de tre loppen som inkluderades i 

studien med fokus på miljöåtgärder. De gröna bockarna visar aktiviteter alla tre loppen 

vidtagit, de lila bockarna visar aktiviteter två av loppen vidtagit och de röda vad enbart ett 

av loppen vidtagit. 

 

Tabell 12. Jämförelse av miljöåtgärder (Legind & Ranbäck, 2018, RISE, 2020, Göteborgsvarvet, 2019, Vasa-

loppet, 20202, Vätternrundan, 2020 & Mailkontakt med ansvariga). 

 Göteborgsvarvet Vasaloppet Vätternrundan 

Miljöpolicy ✓ ✓ ✓ 

Hållbarhetsstrategi ✓ ✓ ✓ 

Återvinning och källsortering ✓ ✓ ✓ 

Avfallsstatistik ✓  ✓ 

Krav på leverantörer ✓ ✓ ✓ 

Involvera frivilliga till  

skräpinsamling 

✓ ✓ ✓ 

Lokala leverantörer ✓ ✓ ✓ 

Skräpzoner ✓ ✓ ✓ 

Samarbetspartner inom  

återvinning 

✓ ✓ ✓ 

Analys av aktiviteters  

miljöpåverkan 

 ✓ ✓ 

Miljömärkt event  ✓ ✓ 

Informationsfilm skräphantering  ✓ ✓ 

Krav på utveckling av produkter   ✓ ✓ 



 

  

 

- 33 - 

 

 

 

 

Hållbara åtgärder får kosta pengar  ✓ ✓ 

Iso-certifiering ✓  ✓ 

Miljödiplomerat event ✓   

Tidsstraff, nedskräpning  ✓  

Krav på samarbetspartners  ✓  

Utbildning av personal ✓   

Bojkott av försäljning av  

vattenflaskor 

✓   

Krav på sponsorer    

5.1.2. Miljöåtgärder uppdatering 2024 

Tabell 13 visar en uppdatering av miljöåtgärder och utvecklingen mellan 2019–2024. Den 

uppdatering som var mest utmärkande var att mer krav börjat ställas på samarbetspart-

ners, sponsorer och leverantörer. Mer miljövänliga lösningar efterfrågas för olika områ-

den. Analyser av vad som behöver förbättras och mål för att uppnå dessa utformas.  

 

Tabell 13. Jämförelse av miljöåtgärder (Legind & Ranbäck, 2018, RISE, 2020, Göteborgsvarvet, 2019, Vasa-

loppet, 20202, Vätternrundan, 2020 & Mailkontakt med ansvariga). 

 Göte-

borgs- 

varvet 

2019 

Vasa- 

lop-

pet 

2019 

Vätternrun-

dan 

2019 

Göte-

borgs- 

varvet 

2024 

Vasa- 

lop-

pet 

2024 

Vätternrun-

dan 

2024 

Miljöpolicy ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Hållbarhetsstra-

tegi 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Återvinning och  

källsortering 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Avfalls- 

statistik  
✓  ✓ ✓ ✓ ✓ 

Krav på  

leverantörer 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Involvera  

frivilliga  

till  

skräpinsamling 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Lokala  

leverantörer 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Skräpzoner ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Samarbetspart-

ner  

inom  

återvinning  

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Analys  

aktiviteters  

miljöpåverkan 

 ✓ ✓  ✓ ✓ 

Miljömärkt event  ✓ ✓  ✓ ✓ 

Information 

kring  

skräphantering 

 ✓ ✓  ✓ ✓ 

Krav på  

utveckling  

av produkter 

 ✓ ✓  ✓ ✓ 

Hållbara  

åtgärder  

får kosta pengar 

 ✓ ✓  ✓ ✓ 

Iso-certifiering ✓  ✓ ✓  ✓ 

Miljödiplomerat 

event 
✓   ✓   

Tidsstraff  

nedskräpning 

 ✓   ✓  

Krav på  

samarbets- 

partners  

 ✓  ✓ ✓ ✓ 

Utbildning av  

personal 
✓   ✓   

Bojkott försälj-

ning av  

vattenflaskor 

✓   ✓   

Krav på  

sponsorer 

   ✓ ✓ ✓ 

 

5.1.3. Avfallsaktörer 

Renova och Suez kontaktades i den ursprungliga studien eftersom de samarbetade med 

arrangörerna angående avfallshanteringen i samband med loppen. Renova samarbetade 

med Göteborgsvarvet och Suez samarbetade med Vasaloppet och Vätternrundan. Av-

fallsaktörerna tillhandahöll möjlighet för källsortering under evenemangen. I tabell 14 

redovisas vilka fraktioner avfallsaktörerna arbetade med under loppen 2019. 
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Tabell 14. Översikt av fraktioner som skräpet sorteras utefter 2019 (F. Ryd, personlig kommunikation, 2020 

& U. Gustafsson, personlig kommunikation, 2020) 

Renova Suez 

Plastförpackningar Plast 

Behandlat trä Trä 

Fint brännbart verksamhetsavfall Brännbart avfall 

Grovt brännbart verksamhetsavfall Farligt avfall 

Wellpapp Wellpapp 

Pappersförpackningar Kompost 

Matavfall (Göteborgs stads ansvar) Metall  

Restavfall (Göteborgs stads ansvar)  

 

Renova ansvarade för verksamhetsavfallet som uppstod under evenemanget. Det uppstod 

även stora mängder hushållsavfall som hanterades av Göteborgs stad men delvis även av 

Renova som var inom ramen för avtalet, se tabell 14. Under evenemangen förs en konti-

nuerlig dialog mellan parterna för att kontrollera både verksamhets- och hushållsavfallet. 

Renova tillhandahåller runt 400 kärl, 20 containrar och komprimatorer. Dessa placeras ut 

över hela evenemangsområdet. De är tillgängliga för besökare, arrangör och utställare. 

Behoven varierar beroende på de unika förutsättningar som finns på respektive plats. 

Göteborgsvarvet och Renova har höga miljöambitioner och är medvetna om den kom-

plexa miljö som ett evenemang innebär. I planeringsstadiet går de igenom behov, logist-

iska förutsättningar och avfallsfraktioner som förväntas uppstå. I genomförandefasen 

levererar de kärl, containrar och övrig utrustning samt tillser att tömningar sker enligt 

överenskommelse. Renova finns även tillgängliga under evenemanget vid akuta situat-

ioner eller för andra behov som kan uppkomma. Renovas ansvar sträcker sig från veckan 

innan evenemanget till veckan efter, för att kunna hantera den omfattande logistik som 

krävs. De utvärderar tillsammans med arrangören varje genomfört evenemang och tar 

med sig lärdomar inför nästkommande arrangemang. Det är ständigt fokus på utveckling 

och förbättring. Förbättringsarbetet sker genom att kontinuerligt öka andelen avfall som 

går till materialåtervinning, utöka antal avfallsfraktioner och verka för minskad mängd 

avfall. Det har fokuserats på insamling och sortering av pappersmuggar vid vätskestation-

erna. Arrangören lyckades 2019 sortera ut runt ett ton pappersmuggar som ren fraktion 

(F. Ryd, personlig kommunikation, 2020).  

 

Enligt Suez är det de ansvariga kommunerna som sköter det så kallade monopolavfallet. 

Med det menas att enbart det företag som vunnit anbudet för insamlingen äger denna rätt. 

De har gemensamma mätbara nyckeltal för utvärdering av prioriterade mål. Dessa är 

framtagna tillsammans med loppen och ett sådant mätvärde är just källsorteringsgraden. 

Fraktionerna som årligen går till återvinning ökar. Källsorteringsgraden innebär andelen 

blandat avfall i förhållande till allt sorterat avfall under respektive lopp. Angående frakt-

ioner som återvinns, hur containrar är utplacerade och vilka som har tillgång till dessa 

under loppen hänvisas till respektive lopp för bättre detaljkunskap. Plast återfinns med 

förutsättning att det inte är kontaminerat. Angående framtiden för avfallshantering i sam-

band med loppen så finns det förbättringspotential. Denna ligger enligt Suez i att tillsam-
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mans med respektive lopp reda ut vilka förpackningar som lämpar sig bäst för återvin-

ning. (U. Gustafsson, personlig kommunikation, 2020). 

 

Källsorteringsgrad =
𝐵𝑙𝑎𝑛𝑑𝑎𝑡 𝑎𝑣𝑓𝑎𝑙𝑙

𝐴𝑙𝑙𝑡 𝑠𝑜𝑟𝑡𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑎𝑣𝑓𝑎𝑙𝑙
 

5.1.4 Avfallsaktörer 2024 

För 2024 var Renova fortsatt Göteborgsvarvets samarbetspartner. Vätternrundans och 

Vasaloppets samarbetspartner var Prezero som 2020 förvärvade Suez-koncernen. 

 

Vad som händer med avfallet efter Göteborgsvarvet är att hård- och mjukplast blandas, 

sorteras och materialåtervinns till råvara som grund för nya plastprodukter. Pappersför-

packningar materialåtervinns till nya produkter. Brännbart sorteras inte utan körs till för-

bränning som genererar energi. Matavfall körs till en behandlingsanläggning där det sön-

derdelas, blandas, pressas och silas till en trögflytande massa. Därefter transporteras mas-

san vidare till rötningsanläggningar och förädlas till biogas och gödsel. Det som inte är 

rötbart skiljs av och transporteras till förbränning och energiåtervinning. Transporterna av 

avfallet sker med fossila bränslen (Renova, 2024). 

 

Prezero har ett mångårigt samarbete med Vasaloppet och Vätternrundan. Gemensamt för 

båda evenemangen och avfallsaktörens samarbete är att det krävs planering långt i förväg 

angående avfallsfraktioner, placering och logistik kring uppsamlingskärl (Prezero, 2023). 

För Vasaloppet handlar det om 30 containrar och 220 kärl som ska hjälpa besökare och 

deltagare att sortera rätt (Prezero1, 2023). 

 

Förbättringar som de ger exempel på under Vätternrundan är att nya skyltar har arbetats 

fram och att de har en lastbil på plats i Motala där fulla sopkärl kan tömmas under eve-

nemanget. Kärlen ställs ut dagen innan evenemanget och hämtas dagen efter av logistiska 

skäll. De har en komprimator på plats för att kunna packa ihop avfallet då det kan bli 

mycket avfall när kärlen står ute. Avfallet körs till Skara eller Jönköping beroende på 

loppets omfattning för att minska transporternas klimatpåverkan. Utmaningar de arbetar 

med är att få deltagare att sortera rätt och att minska mängden brännbart avfall. Därför har 

de i Motala fyra olika stationer med avfallsinformation. Alla kärl längs bannan har också 

kompletterats med denna information och 2023 var personal från Prezero på plats för att 

kunna informera och vara behjälpliga kring källsorteringen (Prezero, 2023). 

5.2. Jämförelse av avfallsstatistik  

I tabell 15 visas en jämförelse mellan år och lopp. Vasaloppet som har mest utförlig sta-

tistik har mer än halverat det brännbara avfallet på åtta år och den generella trenden är att 

det har minskat för alla lopp över tid, även de andra loppens statistik inte är lika omfat-

tande. Det år som går mot strömmen i denna statistik är 2020 under pandemin. 
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Tabell 15. Jämförelse av ekoeffektiviteten. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Göteborgsvarvet  0,74 0,27      

Vasaloppet* 0,58 0,42 0,35 0,36 0,19 0,18  0,24 

Vätternrundan      0.45 0.43  

*Vinterveckan 

5.3. Dokumentation kring Göteborgsvarvet 

I detta avsnitt följer ett urval av bilder från observationstillfället. De första sex bilderna 

visar platsen för fotograferingen före och efter loppet. Följt av bilder i området och på 

övrig avfallshantering.  

5.3.1. Uppsamlingsplatsen före loppet 

Rent och städat innan löpare anländer och pappersmuggar står uppradade på borden. 

Funktionärer står redo och inväntar de första löparnas ankomst.  

 
Figur 7. Kameravinkel 1. 13:45. 

 
Figur 8. Kameravinkel 2. 13:45. 

 
 Figur 9. Kameravinkel 3. 13:45. 

 

5.3.2. Uppsamlingsplatsen efter loppet 

Efter att sista löparen passerat och det varit ett lugnt tempo att arbeta i ett tag hann funkt-

ionärerna samla ihop och upp alla pappersmuggar från marken. 

 

Figur 10. Kameravinkel 1. 18:45. 

 
Figur 11. Kameravinkel 2. 18:45. 

 
Figur 12. Kameravinkel 3. 18:45. 
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Funktionärerna vid vätskestationen samlade upp allt skräp som löpare alstrade i form av 

pappersmuggar de drack vatten ur. Strategin var att samla upp allt skräp så fort det gick 

kontinuerligt under loppet. Målet var att återvinna så mycket som möjligt och att inte 

efterlämna något skräp. Bakom vätskestationen fanns en container (tillhandahölls av Re-

nova) till skräpförvaring som efter loppet kördes till återvinningen. Funktionärerna berät-

tade att soptunnorna för hushållssopor i området tillhör Göteborgs stad och därför inte var 

deras ansvar att tömma (Personlig kommunikation, 2020). 

 

5.3.3. Återvinning i området 

Den första bilden visar ett förvaringsutrymme för sophantering. Den andra bilden visar en 

container för återvinning. Båda dessa är temporärt utplacerad och utlånade eller uthyrda 

av Renova. Den tredje bilden visar hanteringen av pappersmuggar vid vätskestationen 

som samlats ihop i plastsäckar. 

   

 

 

 

 

 

 

 Figur 13-15. Exempel på övrig återvinning i området. 

 

5.3.4. Allmänhetens avfallshantering 

När loppet var över togs bilder på de tre närmsta soptunnorna som fanns runt vätskestat-

ionen. Dessa var då överfulla och det hade behövts tätare tömningar för att klara av kapa-

citeten skräp som uppkom under loppet. Dessa soptunnor ansvar Göteborgs stad för och 

de rymmer ungefär 100-140 liter. Tömning sker under vintersäsong 3 gånger/vecka och 

under sommarsäsong varje dag. Extra tömningar sker under Göteborgsvarvet. Enligt Gö-

teborgs stad är det Göteborgsvarvet som är ansvariga för renhållningen i samband med 

loppet och ansvariga för plocket runt sopkärlen och på gräs/asfaltsytor. De samarbetar 

alltid med arrangörerna men eftersom arrangören ansvarar för renhållningen hänvisar de 

frågor angående detta till Göteborgsvarvet (Personlig kommunikation, 2020). 
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Figur 16-18. Göteborgs stads stationära soptunnor i Slottsskogen.  

 

5.3.5. Övriga ytor under evenemanget 

Bilderna nedan visar exempel på hur det såg ut på sträckan mellan vätskestationen och 

målgången. Funktionärerna höll på att packa ihop när dessa foton togs. Vid noggrann 

inspektion går det efter loppet att urskönja mindre skräp som exempelvis delar av för-

packningar på stora ytor över hela evenemangsområdet. Områden utanför vätskestationen 

så som diken, längs trottoarkanter och på gräsplättar i området verkade inte vara priorite-

rade att städa.  

 

   

 

Figur 19-21. Nedskräpning längs banan vid vätskestationen. 

 

 

5.4. Sponsorer och nedskräpning 

Cloetta är ett konfektyrföretag som bland annat tillverkar Kexchoklad. Delar av förpack-

ningar, som består av plast, från denna produkt förekom på marken vid vätskestationen. 

Deras kundtjänst bekräftade i ett mail att de är med och sponsrar evenemang som Göte-

borgsvarvet med Kexchoklad och de delgav information kring deras inställning till detta. 

 

En medvetenhet kring problematiken med nedskräpning i samband med evenemang finns. 

De åtgärder de vidtagit är att deras eventpersonal försöker förebygga detta i den mån de 

kan. De påpekar dock att den bästa lösningen är om alla tar sitt eget individuella ansvar 

och kastar förpackningen på rätt ställe. Finns ej möjlighet till detta är deras rekommendat-

ion att spara skräpet för att sedan ta om hand om det på rätt sätt när tillfälle ges. Enligt 
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deras kundtjänst håller de på att se över hur de väljer att dela ut Kexchoklad vid olika 

event. Vid frågan om vad för slags plast deras förpackningar innehåller svarar de Poly-

propylen (PP), som är en av de vanligaste termoplasterna. De är medvetna att deras för-

packningar i dagsläget innehåller mycket plast. För att minska miljöpåverkan från för-

packningarna och använda resurserna mer effektivt har Cloetta definierat ett program för 

att utveckla förpackningslösningar med förbättrad miljöprestanda. Senast 2025 ska Cloet-

tas förpackningar vara 100% återanvändnings- eller återvinningsbara (Cloetta, 2020).  
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6. Analys 
Det finns en utveckling av svenska evenemangs hållbarhetsarbete och skillnader mellan 

2019 och 2024. I följande avsnitt analyseras hur avfallshanteringen under Göteborgsvar-

vet 2019 fungerade, förbättringsmöjligheter och hur hållbara svenska idrottsevenemang 

egentligen var vid tillfället för studien. 

6.1. Hur fungerade avfallshanteringen under Göte-

borgsvarvet? 

Skräpplockningen runt evenemanget fungerade dålig beroende på att det saknades en 

helhetssyn över ansvarsområdet, vilket troligen berodde på förväntningar och instruktion-

er. Detta ledde till att skräp fanns kvar på marken vid start- och målområdet i Slottssko-

gen efter evenemanget. 

 

Göteborgsvarvet hade ansvaret för skräpinsamlingen under evenemanget och samarbe-

tade med Renova. Förväntningarna på samarbetet var att Renova levererade kärl och ut-

förde tömningar enligt överenskommelse och att Göteborgsvarvet samlade in skräp och 

sorterade efter anvisningar. I samband med evenemanget var Göteborgs stad en tredje 

inblandad part eftersom de ansvarade för tömningar av de stationära soptunnorna i Slotts-

skogen.  

6.1.2. Ansvarsområden 

Förväntningarna på parternas samarbete stämde inte överens med vad som krävdes för att 

samla in allt skräp som uppkom i samband med evenemanget. Göteborgs stad förväntade 

sig att Göteborgsvarvet tog hand om evenemangets avfall. Göteborgsvarvet förväntade 

sig tillgång till Renovas tjänster för att genomföra insamlingen av skräp och att Göteborgs 

stad tog hand om hushållsavfallet som uppstod. 

 

Renova ansvarade för verksamhetsavfallet och Göteborgs stad för hushållsavfallet som 

uppstod, se tabell 14. Renova tillhandahöll kärl för uppsamling runt hela evenemangsom-

rådet för både verksamhets- och hushållsavfall. Göteborgs stad skulle under evenemanget 

genomföra tömningar mer än en gång om dagen av de stationära soptunnorna med det 

fungerade dåligt eftersom soptunnorna var överfulla efter Göteborgsvarvet 2019, se figur 

16-18. Funktionärerna i Slottsskogen hade vid evenemangets slut plockat upp skräpet vid 

vätskestationerna men övriga parkytor i Slottsskogen hade fortfarande skräp kvar på mar-

ken, se figur 13-15. 

 

Stora och små evenemangs miljöbelastning kommer främst från nedskräpning som upp-

står vid stora besöksflöden och besökares beteenden (Faskunger & Sjöblom, 2017). Ned-

skräpningen i parkområdet ansvarade ingen för vilket kunde bero på att besökarna bara 

kastade skräp på marken eller att soptunnorna var överfulla. För att minska nedskräpning-

en behövs bättre styrning av avfallshanteringen och typer av kärl som tillhandahålls på 

området. Instruktionerna för de inblandade parterna under Göteborgsvarvet formade hur 



 

  

 

- 42 - 

 

 

 

 

skräpet omhändertogs. Göteborgsvarvets funktionärer fokuserade på att samla in pap-

persmuggar vid vätskestationerna. Renova tillhandahöll också kompletterande kärl för 

hushållsavfall i övriga evenemangsområden. Göteborgs stad tömde sina stationära sop-

tunnor med ett visst intervall i Slottsskogen. 

 

För att minska nedskräpning från vätskestationer hade lopp i USA återanvändningsbara 

muggar i olika former och i Sydafrika fanns lopp där deltagarna bar med sig eget vatten 

(Hanks, 2016). Eftersom Göteborgsvarvets evenemang innebär ett ansvar för hela sträck-

an för loppet inklusive start- och målområdet i Slottsskogen kunde Göteborgsvarvet göra 

något liknande d.v.s. ta bort engångsmaterialet. Det hade minskat behovet av avfallshan-

tering vid vätskestationerna och samtidigt minskat klimatavtrycket från engångsproduk-

ter. Funktionärernas uppdrag borde också innehålla instruktioner att plocka skräp på 

andra ställen i evenemangsområdet än vid vätskestationerna. Funktionärerna kunde förde-

lats ut längs banan och evenemangsområdet för att plocka skräp eller påminna besökare 

att inte skräpa ner och på så sätt minskat nedskräpningen. Det skulle krävas mer planering 

och tydligare instruktioner under och efter loppet. 

6.1.3. Samarbetspartners 

Det saknades en gemensam vision för hållbarhet mellan Göteborgsvarvets samarbetspart-

ners. En vision som också innehöll ekologiska värden. I de flesta fall ville samarbetspart-

ners förknippas med värdet ”folkhälsa” som de sedan kunde använda i sin marknadsfö-

ring. Nedskräpningen var en effekt som bidrog till en att minska evenemangets hållbara 

vision. Deras olika visioner för evenemanget var marknadsföring och folkhälsa, inte av-

fallshantering. 

 

Att förknippas med ett evenemang som bidrar till folkhälsa var ur ett marknadsförings-

perspektiv bra om det stämde med varumärkets dragningskraft och värderingar (Robinot 

& Trespeuch, 2018). Under evenemanget delade Cloetta som var en av sponsorerna 2019 

ut gratis kexchoklad till åskådare och deltagare (Cloetta, 2020). Samarbetet fungerade bra 

eftersom Göteborgsvarvet kunde hålla nere budgeten och Cloetta använde evenemanget 

för marknadsföring. Göteborgsvarvet anordnades av Göteborgs friidrottsförbund utan ett 

vinstdrivande syfte så det blev viktigt att hålla nere kostnaderna med hjälp av sponsorer, 

samarbetspartners och volontärer (Göteborgsvarvet, 2019). 

 

Organisatörens begränsade kunskap och förståelse för nedskräpningens effekter ledde till 

att Cloetta gick miste om ett bra marknadsföringstillfälle. Cloettas medverkan bidrog till 

nedskräpning och saknade initiativ och strategier för att åtgärda nedskräpningen från för-

packningarna. Om Cloetta t.e.x hade kompletterat sin medverkan med soptunnor med 

reklam på behållarna hade de framställts som bättre ur ett ekologiskt perspektiv. En kost-

nadseffektiv marknadsföringsåtgärd som ökat deras synlighet under evenemanget och 

bidragit till deras miljöprofil. 
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6.1.4. Evenemangsnedskräpning 2024 

Förpackningar är en stor bidragande orsak till nedskräpning av plast och borde påverka 

arrangörers val av sponsorer och leverantörer (Utredningen om hållbara plastmaterial, 

2018). Producentansvar och förpackningsdirektivet driver en utveckling mot en cirkulär 

ekonomi som inte gynnas av plastförpackningar (Naturvårdsverket, 2020). Evenemang i 

Sverige har på olika sätt börjat anpassa verksamheten genom resursanvändning och för-

packningar. Göteborgsvarvet ger t.ex. deltagare i samband med anmälan en möjlighet att 

tacka nej till en medalj (Göteborgsvarvet, 2024). Vätternrundans medaljer har samma 

design varje år vilket underlättar återanvändning och minskar resursanvändningen (O. 

Sundblad, personlig kommunikation, 2024). 

 

Cirkulära flöden och avfallshierarkin har påverkat arbetssättet för avfallshanteringen (Na-

turvårdsverket, 2020). Initiativ för att minska nedskräpningen från förpackningar är att 

byta ut plast mot annat förpackningsmaterial, att sluta sälja vissa typer av förpackningar 

eller att ställa krav på sponsorerna. Under Vätternrundan har förpackningsmaterialet för 

evenemangsmat bytts ut från plast till papper genom wraps för att minska förpackningar-

nas avtryck på miljön och följa förpackningsdirektivet (O. Sundblad, personlig kommu-

nikation, 2024). Göteborgsvarvet har slutat sälja vattenflaskor vid evenemanget och Va-

saloppet har meddelat sponsorer att inte dela ut saker i plastförpackningar (Göteborgsvar-

vet, 2024 & Vasaloppet3, 2024). 

 

I takt med att samhället går mot en cirkulär avfallshantering måste detta prägla evene-

mang som helhet (Naturvårdsverket, 2019). Den främsta förändringen för samtliga eve-

nemang i studien var att ställa krav på samarbetspartners och sponsorer genom förpack-

ningslösningar och krav på mat och dryck. Cloetta använde Polypropylen (PP) i förpack-

ningarna och har som mål att förpackningsmaterialet skall vara 100% återanvändnings- 

och återvinningsbart 2025 (Cloetta, 2020). Framför allt har förbättringsåtgärder börjat 

utvecklas mer aktivt genom samarbeten med företag för innovativa lösningar (Vasalop-

pet3, 2024). 

6.2. Hur långt har svenska evenemang kommit i sitt 

hållbarhetsarbete? 

Miljösatsningar sker av olika anledningar, har olika bakomliggande orsaker och sker där-

efter stegvis som kan beskrivas som en form av vågor för att visualisera denna föränd-

ringsprocess (McCullough et al., 2016). Evenemangen hade kommit olika långt i föränd-

ringsprocessen. 

6.2.1. Miljöaktiviteter och statistik 

Förändringar drivs lika mycket av lagstiftning som av idrottsindustrins ansvarstagande för 

miljöfrågan (McCullough et al., 2016) Evenemangen hade kommit olika långt i sin för-

ändringsprocess och hade olika externa och interna drivkrafter och ambitioner (Galpin & 

Hebard, 2018). En viktig källa till miljöarbetet var att föra statistik, se tabell 15. Det är 

oklart hur långt Göteborgsvarvet kommit sedan 2019 men statistiken från Vasaloppet 
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visade en årsvis trend mot mindre mängd brännbart avfall med fler källsorteringsfraktion-

er och mindre mängd skräp. Vätternrundan hade 2024 börjat föra statistik, vilket de sak-

nade 2019. 

 

Ekologisk hållbarhet adderar ett mervärde för evenemang och används som ett kommuni-

kations- och marknadsföringskoncept (Sandén & Tasyurek, 2017). Miljöarbetet startar 

med kostnadseffektiva och “synliga” åtgärder och med symboliska handlingar dvs. enkla 

men innebar inga större miljöförbättrande åtgärder (Sotiriadou & Hill, 2015). Det fanns 

utveckling av miljöförbättrande åtgärder för de svenska evenemangen i studien mellan 

2019 och 2024. Loppen hade genomfört en rad liknande åtgärder men också innovativt 

hittat lösningar anpassade efter respektive evenemangs behov och resurser. 

 

Generella externa drivkrafter till förändring för evenemangen kunde vara lagar, efterfrå-

gan, demografi, konkurrens, ekologisk hållbarhet, krav från investerare och organisation-

er (Galpin & Hebard, 2018). Nedskräpning är förbjudet i Sverige och lagstiftningen har 

succesivt skärpts vilket påverkat och bidragit till åtgärder för evenemang. Evenemangens 

miljöarbete har utvecklats succesivt när lagstiftningen blivit tydligare på miljöområdet 

genom t.ex. EU:s engångsplastdirektiv som reglerar producentansvar, avfallshantering 

och materialval. Vissa engångsprodukter i plast har förbjudits och producenter har fått 

högre krav angående förpackningar, materialval och insamling (Naturvårdsverket, 2020). 

Detta har bidragit till att arrangörer och samarbetspartners tvingats hitta nya lösningar i 

takt med förändringarna. Att vinkla in det som ett verktyg för marknadsföring samtidigt 

som lagar är tvingande är strategiskt. Frågan är om utvecklingen av svenska evenemangs 

miljöarbetet hade skett i denna takt utan lagstiftningen. 

 

Lokalt uppfattas evenemang som en resurs som bidrar med ekonomisk utveckling genom 

t.ex. intäkter men kräver insatser av arrangören som planering, utveckling och genomfö-

rande (Sandén & Tasyurek, 2017). Ett hållbart evenemang innebär att miljöfrågan finns i 

planeringen, strukturen och hos alla inblandade parter. Hinder för miljöarbete kunde vara 

kostnad, okunskap, strukturella, systematiska och kulturella barriärer för att genomföra 

något nytt (Sotiriadou & Hill, 2015). Evenemangs hållbarhetsarbete är beroende av styr-

ningen i organisationer med strategier för miljöfrågan (Galpin & Hebard, 2018). Arrangö-

rerna behövde kunskap om nedskräpningens effekter och sedan sprida detta i organisat-

ionen. För att minska det ekologiska fotavtrycket behövde miljöaspekterna vara med i 

planerings- och designprocessen av ett evenemang och för att arrangörens skall kunna 

ställa krav och behålla kostnadseffektiviteten (Wuppertal Institute, 2020). 

 

“Ett hållbart evenemang... är ett evenemang med håll-

bara överväganden som är manifesterade genom miljö-

management och investeringar. Eventen kommunicerar 

sina kärnvärden till alla intressenter inklusive konsu-

menter” (Robinot & Trespeuch, 2018). 
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6.2.2. Stadier av miljöarbete 

Utveckling av miljöarbete beskrivs i evenemangslitteraturen som vågor eller stegvis ut-

veckling. Våg ett beskrivs med orden: Medvetenhet, etablerad utbildning och enkla åtgär-

der. Våg två sammanfattas med orden: Medvetenhet blir kunskap, utbildning sprids, och 

avancerade aktiviteter. Våg tre sammanfattas med orden: Riktade aktiviteter, kunskap blir 

strategi, kunskap utvecklas och sprids (McCullough et al., 2016). 

 

Samtliga evenemang i studien hade miljöarbete motsvarande den första vågen. Alla tre 

evenemangen hade uppmärksammat behovet och börjat genomföra olika miljöåtgärder 

t.ex. källsortering och uppföljande avfallsstatistik, se tabell 13. Många av aktiviteterna var 

enkla åtgärder som kunde användas som marknadsföring eftersom de var resurs- och 

kostnadseffektiva (Sotiriadou & Hill, 2015). Trots att både Vasaloppet och Göte-

borgsvarvet var ISO-certifierade hade båda evenemangen miljöbelastning (RISE, 2020). 

De första stegen till förändring har troligen drivits på av samhällets utveckling. Nya EU-

direktiv och en allmänt större miljömedvetenhet hos människor bidrog troligen till att 

sponsorer ville stötta och delta i evenemang som marknadsfördes som miljövänliga. 

 

Ett mer strategiskt miljöarbete förutsätter mer avancerade aktiviteter t.ex. miljömärkning, 

publikinformation om nedskräpning och samarbete med leverantörer (McCullough et al., 

2016). Evemangen i studien hade kommit olika långt men höll på att utveckla ett strate-

giskt arbete på en systematisk nivå. Både Vasaloppet och Vätternrundan var miljömärkta 

och hade publikinformation. Vasaloppet och Göteborgsvarvet jobbade aktivt med att de-

lägarna i evenemangen skulle använda befintlig kollektivtrafik och evenemangstranspor-

ter, se tabell 13. Vasaloppet hade en egen modell för klimatavtryck som användes för att 

analysera kommande satsningar och evenemang. Vätternrundan hade uppsatta mål som 

utvärderades årligen och samtliga evenemangen verkade ha påbörjat ett arbete med leve-

rantörer och samarbetspartners för att gemensamt minska miljöbelastningen. 

 

Våg tre innebär en utvärdering av miljöarbetets effekter dvs eftermäle t.ex. miljöpåverkan 

och resursanvändning (McCullough et al., 2016). Inget av evenemangen hade ett miljöar-

bete som saknade miljöbelastning. Vasaloppets miljöarbete var det mest integrerade och 

långsiktiga i studien. Evenemanget gjorde investeringar för att förbättra miljöbelastningen 

genom t.ex. analysverktyg, mål, satsningar på maskiner med mindre utsläpp och miljö-

vänligare uppvärmningssystem i mässtälten (Vasaloppet3, 2024). 

6.3. Vad är nästa steg? 

Att göra världsomfattande storskaliga evenemang som OS eller FIFA klimatneutrala utan 

att klimatkompensera är komplext (Heynen & Vanaraja, 2023). Evenemangen i studien 

som var mellan storskaliga och småskaliga idrottsevenemang skulle ha möjlighet att bli 

klimatneutrala genom att använda befintlig infrastruktur och använda ett oberoende organ 

som utvecklar, övervakar och upprätthåller hållbarhetsstandarderna (Muller et el., 2021). 

De svenska evenemangen använde standarder t.ex. ISO för att sätta upp egna mål, göra 

egna analyser för eventets miljöbelastning och utveckla organisationen. Det som saknades 
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för att driva arbetet framåt kunde vara en oberoende part till utvärdering planering och 

genomförande av hållbarhetsarbetet. 

 

Framtidens evenemang bör präglas av kunskap om miljö i organisationen, teknik, materi-

alval och produkter anpassade för återvinning. Evenemangens generellt största klimatpå-

verkan härstammade från transporter (Robinot & Trespeuch, 2018). För att minska trans-

porters miljöpåverkan bör evenemangen investera i kollektiva transporter med förnyelse-

bara drivmedel. Vasaloppet samarbetade med olika företag för att kunna erbjuda transpor-

ter med förnyelsebara drivmedel, modernare mer miljövänliga maskiner, utveckling av 

klimatsmarta lösningar för fjärrvärme och pellets vid uppvärmning och hantering av av-

fall (Vasaloppet3, 2024). 

 

Materialen vid evenemang faller under producentansvaret och återvinning sker inom för-

packnings- och tidningsinsamlingens omsorg (Naturvårdsverket, 2020). Nedskräpningen 

under evenemangen borde hanteras korrekt, t.ex. plastavfall hanteras linjärt men borde 

vara cirkulärara flöden även om plats i ett cirkulärt flöde kan vara komplicerat (Utred-

ningen om hållbara plastmaterial, 2018). Alternativet blir att byta ut plast mot andra mer 

miljövänliga material som går att återvinna. (Utredningen om hållbara plastmaterial, 

2018). 
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7. Diskussion  
I detta avsnitt redovisas en diskussion angående validitet, generaliserbarhet och hur tro-

värdigt och realistiskt resultatet var. Det vill säga studiens styrkor och svagheter. 

7.1 Styrkor och svagheter i studien 

Studien hade både styrkor och svagheter. Styrkorna i studien var fallstudien under Göte-

borgsvarvet och intervjuer med involverade parter som samlade in data, detta gav en 

djupgående insikt i problematiken. Genom att uppdatera och vidareutveckla studien från 

2019 till 2024 gavs möjlighet för analys av förändringar. 

7.1.1 Litteraturen och information om evene-

mangen 

Litteraturstudien genomfördes i två omgångar, den första 2019 var omfattande. Den andra 

litteraturstudien genomfördes 2024 och var en uppföljning och inte en lika omfattande. I 

studien användes flera olika typer av dokument t.ex. vetenskapliga artiklar, utredningar, 

myndighatsrapporter och organisationernas miljörapporter och hemsidor. 

 

Det var tydligt att miljöbelastning från idrottsevenemang var ett aktuellt ämnesområde 

med kontinuerlig utveckling och forskning vilket gjorde det lätt att finna information. 

Mycket av den vetenskapliga litteraturen handlade om stora globala idrottsevenemangs 

miljöarbetet men det fanns också vetenskapliga artiklar med fokus på nationella och lo-

kala idrottsevenemang. Urvalskriterierna var att artiklarna fanns tillgängliga i fulltextfor-

mat och granskade av forskare inom samma område för att säkerhetsställa en tillförlitlig 

och representativ nivå på litteraturstudien. Utredningar och myndighetsrapporter bidrog 

med att sätta in de svenska evenemangen i ett nationellt och lokalt sammanhang med 

avseende på lagstiftning och nationella mål. Organisationernas miljörapporter och hemsi-

dor användes för att hitta statistik, identifiera miljöaktiviteter och undersöka hur idrotts-

organisationerna arbetade med miljöfrågor. Det var viktigt att utgå från den mest aktuella 

informationen 2019 och sedan göra en uppföljning av statistiken 2024. 

7.1.2. Metodval 

Metodvalen i studien var en kombination av fallstudie, litteraturstudie, intervjuer och 

fotografering under Göteborgsvarvet 2019 som möjliggjorde en bild av problematiken 

och förutsättningarna för utveckling inom området. Metoden har både för- och nackdelar 

t.ex. möjligheten att följa och dokumentera arbetet under ett evenemang och jämföra 

verkligheten med litteraturen. 

 

Genom att uppdatera och vidareutveckla studien från 2019 till 2024 gavs möjlighet för 

analys av förändringar. Det hade varit intressant att undersöka större delar av loppet och 

upprepat platsbesöket 2024 för att på plats se vad som utvecklats. Det hade också bidragit 

till studien att närvara vid fler evenemang med liknande förutsättningar och utmaningar 
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t.ex. Vasaloppet och Lidingöloppet för att kunna jämföra funktionärernas instruktioner 

och ansvarsområden eller hur sponsorer och samarbetspartners förhöll sig till nedskräp-

ningen. 

 

Hemsidornas statistik behövde kompletteras med intervjuer som var planerade som ett 

samtal om statistik. Ett bidrag hade varit att genomföra samtalen mer strukturerat och 

samtidigt spelat in och dokumenterat intervjuerna med organisationerna. Det hade varit 

bra att ha fler bilder före evenemanget, t.ex. på soptunnorna som efter loppet var över-

fulla. 

7.1.3. Avgränsningar och antaganden 

De viktigaste avgränsningarna blev att undersöka Göteborgsvarvets miljöarbete och hur 

de hanterade nedskräpningen och jämföra detta med två andra evenemangs arbete. Av-

gränsningarna var nödvändiga för att möjliggöra en hanterbar process. 

 

Avgränsningen till Göteborgsvarvet berodde på att det låg rätt i tid och att det var möjligt 

att enkelt ta sig till evenemangsområdet om man var bofast i Göteborg. Valet av start- och 

målområdet berodde på att det rörde sig mycket människor i området och det var där 

sponsorerna lokaliserades under loppet. Ett bidrag hade varit att undersöka någon av 

vätskekontrollerna utefter banan parallellt för att få två jämförbara punkter. 

 

Avgränsningen att bara undersöka plastnedskräpning blev svår att fokusera på eftersom 

statistiken för avfallshanteringen var ordnad i avfallsfraktioner och att plast i vissa fall 

ingick i fraktionen brännbart. Detta ledde till att det blev mer naturligt att fokusera på 

nedskräpning generellt. 

7.1.4. Tillförlitlighet och trovärdighet i data 

Det var generellt svårt få kontakt och information från Göteborgsvarvet. Vasaloppet och 

Vätternrundan var mer behjälpliga angående detta. Vid tiden för studien var Göte-

borgsvarvets miljöarbete outvecklat vilket blev tydligt i samband med att avfallsstatisti-

ken ofta saknade siffror och lämnade frågetecken. Under uppföljningen våren 2024 hade 

Göteborgsvarvet ont om tid eftersom förberedelserna för Göteborgsvarvet 2024 pågick. 

Det innebar att ingen ny statistik för 2024 delgavs så den information som var tillgänglig 

var den som kommunicerades via hemsidan. 

 

Eftersom arbetet påbörjades 2019 och slutfördes först 2024, kan vissa insikter och re-

kommendationer vara baserade på data som inte längre anses aktuella och resultaten 

borde tolkas som indikationer snarare än som hård fakta. De data som fanns för 2024 

visade en trend med ökad återvinning och materialmedvetenhet genom att undvika plast 

och ersätta plastförpackningar med annat material. 
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7.1.5. Förslagens allmängiltighet 

Göteborgsvarvet delade samma utmaningar som andra evenemang trots att det var ett 

specifikt lokalt idrottsevenemang i Göteborg. Detta innebar att studiens insikter och prak-

tiska rekommendationer angående lösningarna för plastnedskräpning och avfallshantering 

kan överföras och vara relevanta för andra idrottsevenemang.  

 

Resultaten var starkt kopplade till de förhållanden och förutsättningar som gällde för eve-

nemanget. Faktorer som infrastruktur, lokala avfallshanteringssystem och kulturella bete-

enden påverkade miljöarbetets resultat. En bredare uppsättning av fallstudier skulle öka 

allmängiltigheten. Det styrker också slutsatsen att miljöutmaningen i samband med eve-

nemang saknar en tydlig lösning (Henderson & Green, 2020). 

7.2. Bidrag till området 

Studien identifierade flera utmaningar, t.ex. behovet av bättre avfallshanteringssystem, 

ökad medvetenhet och problematiken kring plastnedskräpning trots befintliga åtgärder. 

Den uppmärksammade att arbetet inom området är påbörjat och att många bra åtgärder 

har vidtagits av evenemangen i studien. Inspiration till åtgärder finns i översiktslitteratu-

ren. Miljöarbetet krävde mer aktiva och komplicerade åtgärder som tar tid att implemen-

tera i verksamheterna. 

7.2.1. Kunskap som studien bidragit med som tidi-

gare saknats 

Studien stödjer tidigare forskning och bidrar till att ge en bredare förståelse för plastned-

skräpning och avfallshantering vid stora idrottsevenemang. Principerna för effektiv av-

fallshantering som medvetenhetskampanjer, strikta regler och användning av miljövänliga 

material kan vara tillämpbara i många sammanhang. 

 

Genom att kombinera fallstudien med teoretiska- och praktiska lösningar erbjuder studien 

en medvetenhet för evenemangsarrangörer och beslutsfattare. För att öka allmängiltighet-

en i framtida forskning bör fler fallstudier från olika lopp inkluderas med bredare fokus 

på olika typer av avfall och globala perspektiv. Detta kan vara behjälpligt för att minska 

miljöpåverkan vid stora evenemang generellt. 

7.2.2. Resultat som motsäger eller styrker tidigare 

studier? 

Denna longitudinella studie påvisade behov av förbättring ur miljösynpunkt för evene-

mang och att det är komplext att få till ett hållbart evenemang. Fallstudien återspeglade 

det som tidigare forskning påvisat. Det finns ett miljöproblem kring evenemang som döljs 

genom marknadsföring och framhävning av de många andra positiva effekter evenemang 

efterlämnar. Litteraturstudien framlyfte utvecklingen inom området som haft en tydlig 

riktning framåt med förhoppning om framtida lösningar.  
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8. Slutsats  
Nedskräpning under idrottsevenemang var en återkommande utmaning för organisatörer. 

I de fall arrangören hade utvecklat strategier för miljöarbetet fanns en större mängd åtgär-

der för att förebygga nedskräpning och annan miljöbelastning. 

 

Resultaten visade att skräpplockningen fungerade dålig runt evenemanget beroende på att 

det saknades en helhetssyn över ansvarsområdet. Insatser för att minska nedskräpning och 

utveckling av avfallshantering har haft effekt men det fanns förbättringspotential. På en 

tregradig skala skulle de svenska evenemangen i studien vara på nivå två som styrks av 

en utveckling av strategier, innovationsarbete, arbete med sponsorer och leverantörer. 
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Bilaga 1 
Bilaga 1. Tabell över sökord och databaser. 

Datum Databas Sökord Urvalskriterier Träf-

far/vald

a 

20-01-16 Google 

Scholar 

"Littering" & 

"athletics" 

Published in the last four years 189/2 

20-01-29 EDS* "Littering" & 

"athletics" 

Published 2015-2019, Full text, Peer Reviewed, and 

Available in Library Collection 

7/0 

20-04-07 Scopus "Littering" & 

"athletics" 

Peer Reviewed, Published 2015-2020 0/0 

20-01-30 Google 

Scholar 

"Plastic waste" & 

"sports events" 

Published in the last four years 11/0 

20-01-30 EDS* "Plastic waste" & 

"sports events" 

Published 2015-2019, Full text, Peer Reviewed, and 

Available in Library Collection 

0/0 

20-04-07 Scopus "Plastic waste" & 

"sports events" 

Peer Reviewed, Published 2015-2020 0/0 

20-01-31 Google 

Scholar 

"Plastic waste" & 

"marathons" 

Published in the last four years 10/1 

20-01-31 EDS* "Plastic waste" & 

"marathons" 

Published 2015-2019, Full text, Peer Reviewed, and 

Available in Library Collection 

2/(1) 

20-04-07 Scopus "Plastic waste" & 

"marathons" 

Peer Reviewed, Published 2015-2020 0/0 

20-04-07 Google 

Scholar 

"Carbon footprint" 

& "sports events" 

Published in the last four years 242/1 

20-04-07 EDS* "Carbon footprint" 

& "sports events" 

Published 2015-2019, Full text, Peer Reviewed, and 

Available in Library Collection 

45/0 

20-04-07 Scopus "Carbon footprint" 

& "sports events" 

Peer Reviewed Published 2015-2020 5/0 

20-04-09 

Google 

Scholar 

"Ecological 

sustainability" & 

"sports events" 

Published in the last four years 

66/7 

20-04-09 

EDS* "Ecological 

sustainability" & 

"sports events" 

Published 2015-2019, Full text, Peer Reviewed, and 

Available in Library Collection 

16/0 

20-04-09 

Scopus "Ecological 

sustainability" & 

"sports events" 

Peer Reviewed, Published 2015-2020 

0/0 

24-02-20 

Google 

Scholar 

Sustainable events 

plastic 
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